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Prezidento Fordo amnestija dezertyrams nesukėlė didesnio susidomėjimo dezertyrų ir karinės 
prievolės vengėjų tarpe. Dezertyru byloms svarstyti įsteigta komisija neturi darbo. Komisijos 
nariai (iš kairės) buvęs senatorius Charles GooJel, kunigas Theodore Hesburg, Notre Dame uni­
versiteto rektorius ir buvęs sveikatos,, švietimo ir šalpos departamento sekretorius Robert Finch.
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NEW DELHI. — Sekretorius Kissingeris Indijos sostinėje 
buvo sutiktas korektiškai, pagal protokolo reikalavimus, užsienio 
reikalų ministerio Chavano. Netoli aerodromo Kissingerio laukė 
ir 200 komunistų demonstracija su plakatais, kuriuose jis buvo 
vadinamas Allendes žudiku, Indijos nepriklausomybės priešu ir 
Amerikos bazių Indijos vandenyne statytoju. Premjerė Gandhi prieš 
Kissingeriui atvykstant paskelbė pasikalbėjimą su savo partijos 
leidžiamu žurnalu, kuriame pareiškė, kad Amerikai Indija esanti 
nesvarbi. Parama Indijai Amerikoje vadinama elgetavimu, nors 
kitoms šalims teikiama parama tuo žodžiu nevadinama.

Premjerė Indira Gandhi, pa­
brėždama savo šaltumą Kissin- 
geriui, antradienj iš sostinės iš­
važiavo Į Kašmirą, kur jai rei­
kia pasakyti kalbą kariuomenei, 
reikia apžiūrėti sėklų ūkį ir ti­
betiečių pabėgėlių stovyklą.

Kissingeris aerodrome pasa­
kė, kad Amerikos-Indijos santy­
kiai jau yrh, pagerėję ir dvi di­
džiausios pasaulio demokratijos 
vėl atrado bendrus tikslus ir pa­
sikeitė idėjomis įvairiais klausi­
mais. ■

Amerikos ambasada Indijoje 
paskelbė, kad Indija pakvietė at­
vykti prezidentą Fordą.

Amerikos diplomatai, svarsty­
dami Indijos problemą, sako, kad 
indų pareigūnai dažnai taip el­
giasi, lyg Amerika duodama 
kviečius ar ryžius Indijai daro 
sau'dideli malonumą, lyg Indija 
kviečius priimdama, Amerikai 
padaro patarnavimą. Santykius 
gadina ne tik Ąmerikos geri san­
tykiai su Indijos priešu Pakis­
tanu, bet ir sumanymas sustip­

dieni penki įkaitai buvo paleis- ■ do pasiūlymai esą reikalingi pa- 
ti — keli vaikai ir 73 metų vyras.' tikslinimo, kiti — turį būti įšta- 
Banditai reikalauja paleisti iš *tyti į tinkamą perspektyvą."

-rinti Indijos vandenyne britų ka-- kalėjimo suimtą palestinietį.
rinę bazę Diego Garcia saloje. 
Amerikai pradėjus ryšius su Ki­
nija, Indija irgi įžiūrėjo sau ne­
palankų gestą. Premjerė Gandhi 
pareiškė ^pasikalbėjime, kad pra­
džioje Amerika žadėjo ginti In­
diją nuo komunizmo ir nuo Kini­
jos, tačiau pirmoji pasidarė vi­
siškai prokiniška.

Kissingerio priėmimas New 
Delhi aiškiai parodė, kad Indija 
nelinkusi užmiršti ir atleisti 
Amerikos elgesį Indijos atžvil­
giu.

Nelengvas ponios 
Trudeau likimas

OTTAWA. — Kanados prem­
jero Trudeau žmona Margaret 
televizijoje paaiškino, kodėl jai 
teko gydytis psichiatrinėje ligo­
ninėje. Ji nurodė Į baisius Įtem­
pimus, kuriuos ji pergyvenanti 
kaip premjero žmona. Gyvenda­
ma Vancouveryje, prieš santuo­
ką ji laisvai visur vaikštinėjusi, 
kartais basa, su paprastomis 
“Jeans“ kelnėmis. Dabar jai ten­
ka nuolat saugotis spaudos, lai­
kytis formaliai, palikti buvusių 
draugų neformalų gyvenimo sti­
lių.

Margaret Trudeau paaiškino 
nemokanti apsieiti su tarnais, 
jai baisus pasidaręs spaudos su­
sidomėjimas jos gyvenimu, jai 

. nepakeliamas nuolatinis sargy­
binių sekiojimas. Ji norinti su 
draugais suvalgyti hamburge- 
rį su bulvių “chipsais”, išgerti 
colos. Ji norėtų išeiti pasivaikš­
čioti ir negirdėti užpakalyje sar­
gybos žingsnių. Ji ištekėjusi už 
Pierre Trudeau, tačiau tapusi 
premjero žmona. Ji laukianti 
dienos, kada ji galės vėl gyven­
ti “paprastą gyvenimą”, nes da­
bartinis — sukėlęs emocinę kri­
zę- _________

SAIGON AS. — Shell Oil tyri­
nėtojai atrado jūros dugne 214 
mylių nuo Pietų Vietnamo kran­
to, naują naftas šaltini, kuris 
duoda 1,514 statinių per dieną.

LOS ANGELES. — Slaptosios 
Tarnybos detektyvai susekė ir 
suėmė keturis vyrus, kurie gami­
no pinigus — 100 dolerių bank­
notus. Atimta 8 milijonai dol. pa­
dirbtų pinigų.

LISABONA. — Portugalijoje 
praėjusį savaitgalį buvo suimti 
247 žmonės. _ Valdžia pareiškė, 
kad šie suėmimai — parodymas 
piliečiams, kad kariuomenė bu­
di. Mozambikos kolonijoje suim­
ta 1,200 asmenų, kurie vadina­
mi agitatoriais ir gandų sklei- : . 
dėjais

Popiežius aplaužė 
vyskupų “ragus” 

ROMA. — Katalikų vyskupų 
sinodo paskutinėje sesijoje po­
piežius Paulius, padėkojęs vysku- 

_ pams ir pavadinęs jų darbus “po- 
HAGA. — Olandijos Scheve- zityyiais”, atmetė daugelį sino- 

ningen kalėjimo katalikų koply- de padarytų pasiūlymų. Pabrėž- 
čioje keturi ginkluoti kaliniai, ■ damas savo galią bažnyčioje, po- 
jų tarpe vienas palestinietis, lai- piežius žadėjo toliau ganyti savo 
ko įkaitais 22 žmones. ................ — . . .
dieni penki įkaitai buvo paleis- !

Sekma-.avis ir ėriukus. Kai kurie sino- ™undo Operoje,^Vokietijoje. So-

Vyskupai iš Afrikos reikala- 
TEL AVIVAS. — Izraelio ka- įvo tikėjimą surišimo su vieti- 

riuomenės manevrai netoli Gola- nėmis kultūromis. Pietų Ameri- 
no aukštumų sukėlė Sirijos ka- kos vyskupai siūlė bažnyčiai įsi- 
riuomenėje aliarmą ir buvo pa-'jungti stipriau į socialines refor- 
stebėtas nemažas tankų ir arti- mas, ekonominio ir politinio iš- 
lerijos judėjimas Sirijos pusėje.! silaisvinimo kovas, Azijos vys- 
Nors panašūs manevrai vyko ir (kupai ragino susipažinti arčiau 
netoli Jordano sienos, Jordano 
kariuomenė į juos nereagavo.

BOSTONAS. — Senatorius 
Kennedy pasikalbėjime su Bos­
ton Globe laikraščiu pavadino 
savo elgesį Chappaquidick salo­
je, kur 1969 metų nelaimėje pa­
skendo su juo buvusi mergina 
Mary Jo Kopechne nedovanoti­
nu, nepaaiškinamu, neapginamu, I 
neprotingu:

su didžiosiomis Azijos religijo­
mis ir jų įtaka. Popiežius visus 
tuos siūlymus ir raginimus at­
metė, sakydamas, kad Petras ir 
Povilas nekeitė tikėjimo ir ne­
bandė jo derinti su žydų, graikų 
ar romėnų pasauliu. Tikėjimo 
turinys yra arba katalikiškas ar­
ba nėra toks, pasakė popiežius, 
pabrėždamas, kad jo autoritetas 
bažnyčioje yra: “pilnas, aukš­
čiausias ir universalus”. Į rei- 

. MASKVA. — Amerikos ir So- kalavimus didesnės laisvės ats- 
vietų Sąjungos erdvės moksli- kiroms bažnyčioms popiežius at- 
ninkai pradėjo konferenciją Taš- sakė: “Ne, — ant mūsų guli at- 
kente. Dalyvauja biologai ir me- 1 sakomybė, kaip šv. Petro įpėdi- 
dikai, pasidalindami erdvės ke- nio, būti ir likti visos bažnyčios 
lionių atradimais.

Maskva. — Du sovietų filmų 
gamintojai: Michail Suslov ir 
Feliks Kandel-Kamov kartu su 
žurnalistu Jevgeny Baras baigė 
12 dienų bado streiką. Jie pro-. ,. . x . - 
testuoja, kad valdžia neduoda ien^ sus °^s rane- 
• • « « « • • • • -______

ir jos vienybės ganytoju”.

RAWALPINDI. — Pakistano 
premjeras Ali Bhutto grižo iš 

: Maskvos namo. Jis buvo sekma-

jiems leidimo emigruoti. Jie 
planuoja lapkričio viduryje pra­
dėti kitą bado streiką.

SAIGONAS. — Netoli Hue 
miesto P. Vietnamo kariuome­
nė atmušė komunistų puolimus, 
padarydama priešui nuostolių — 
žuvo 67 komunistai ir 11 vyriau­
sybės kareivių.

OTTAWA. — Kanados finan­
sų ministeris John Turner pa­
skelbė, kad ateinančiais metais 
pajamų mokesčiai mažiau uždir­
bantiems bus sumažinti, o 225,- 
000 kanadiečių visai nebemokės 
jokių pajamų mokesčių, nes in­
fliacija ir taip skaudžiai juos pa­
lietė.

MANILA. — Filipinų prezi­
dentas panaikino dvi valdžios įs­
teigtas agentūras, kurios prižiū­
rėdavo ir cenzūruodavo spaudą. 
Jis reikalauja, kad pati spauda 
ir radijo stotys save prižiūrėtų 1fik* ™ egzilinj gy-

•* * r * vanirtM lAi finiku nrivatfie

savanoriškai.

Graikijos buvęs karalius Konstanti-

venimą, jei graikų pravestas referen­
dumas nutars palikti monarchiją.

Balerina nori VĖLIAUSIOS ŽINIOS

išvažiuoti pas vyrą
MASKVA. — Dar viena so­

vietų balerina: JGrovo baleto Le­
ningrade šokėja Kalerija Fedi­
čeva nori gauti leidimą išva­
žiuoti į užsienį. Ji sausio 2 d. 
ištekėjo už amerikiečio Martin 
Friedman, Baltimorės baleto šo­
kėjo, kuris šiuo metu šoka Dort- 

vietų valdžia bandė šias vedybas 
trukdyti ir dabar neduoda Fe- 
dičevai vizos išvažiuoti pas vy­
rą. Fedičeva Friedmaną susi­
pažino Baltimorėje 1965 m., kai 
ten lankėsi Leningrado grupė.

Fedičeva šiais metais Kirove 
jau nebešoka. Jai buvo duotas 
baleto mokytojos darbas, bet ir 
tas vėliau atimtas. Amerikos 
ambasada jai pažadėjo vizą, ta­
čiau jai pirma tenka gauti 
vietų valdžios leidimą.

so-

Vėl lygiosios
MASKVA. — Pasaulio 

matų kandidatų Į čempionus lo­
šime Karpovo-Korčnojaus 16-toji 
partija baigėsi lygiomis, nors 
prieš ją atidedant Karpovas tu­
rėjo vienu, pėstininku daugiau 
ir turėjau šansą išlošti jau tre­
čią partiją iš 24 lošiamų parti­
jų. Dar liko sulošti aštuonias 
partijas ir Karpovas laikomas 
favoritu išlaikyti savo dabarti­
nę išlošiančią padėtį.

Atidėtą partiją pradėjus, Kar­
povas po keliu pasikeitimų turė­
jo du -pėstininkus ir bokštą, o 
Korčnojus — vieną pėstininką, 
žirgą ir rikį. Nutarta skelbti ly­
giąsias, jau keturioliktas.

šach-

NICOSIA. — Sekmadienį Kip­
ro saloje vėl buvo pasikeista be­
laisviais: sugrąžinti 260 graikų 
ir 288 turkai. Kipro sostinėje to­
liau vyko demonstracijos prieš 
JAV.

LONDONAS. — Tyrinėtojai 
rado įrodymų, kad keleivinis lėk­
tuvas, kuris nukrito rugsėjo 8 
d. netoli Graikijos su 88 asmeni­
mis, sprogo nuo viduje padėtos 
bombos.

Tokijo. — Sekmadienį Japo­
nijoj toliau vyko komunistų or­
ganizuotos demonstracijos prieš 
Ameriką ir jos laivus japonų 
uostuose. Policija suėmė 16 
žmonių.

ČIKAGA. — San Juan, Puer­
to Rico sostinės, meras Carlos 
Romero Barcelo pareiškė, kad 
New Yorke susprogdintas pen­
kios bombos buvo komunistų dar­
bas, kuris daro gėdą visiems por- 
torikiečiams.

WW6'”'-

SMŪGĮ PROVINCIJŲ RINKIMUOSE
BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Helmut Schmidt pir­

mą kartą, kaip kancleris, išvyko į Maskvą trim dienom. Su juo 
išvažiavo užsienio reikalų ministeris Genscher bei specialus pata­
rėjas Wolf Mommsen, Krupo pramonės grupės vykdomosios tary­
bos pirmininkas. Brežnevas pakvietė į Maskvą atvykti dar buvusį 
kanclerį Willy Brandtą, tačiau šio “detantes” architekto pareigas 
perėmė Schmidtas ii- jam teks derėtis su Brežnevu.

* *

Brežnevas baresC 
Kissingerį dėl žydų
WASHINGTONAS. — Diplo­

matų manymu, prezidento For­
do ir Brežnevo susitikimas Vla­
divostoke suerzins Kinijos vadus, 
nes Vladivostokas ne tik yra ne­
toli Kinijos sienos, bet jis stovi 
provincijoje, kurią Kinija laiko 
sava ir reikalauja grąžinti Kini­
jai.

Kissingerio palydovai Maskvos 
vizite atidengė, kad Brežnevas 
labai karštai barėsi dėl Wash-Ginčas tarp Jordano kara­

liaus Husseino ir Palestinos Iš-' ingtono paskelbimo apie žydų 
laisvinimo organizacijos vado emigraciją iš Sovietų Sąjungos. 
Arafato privertė arabų valsty­
bių vadus atidėti savo suvažia­
vimo uždarymą iki antradienio.
Husseinas pasakė konferencijo­
je, kad jei Izraelio okupuotos že­
mės turi tekti palestiniečiams, tai 
jis nė piršto nejudins joms išva­
duoti, tegu iš Izraelio žemes at­
siima patys palestiniečiai.

o Kinijos žinių agentūra pa­
skelbė, kad premjeras Chou En

Brežnevas labai įsižeidęs, kad 
amerikiečiaį skelbia, jog jis nu­
sileidęs senatoriaus Jacksono 
spaudimui. Sovietų partijos va­
das priekaištavęs ir dėl parduo­
damų kukurūzų ir kviečių kie­
kio sumažinimo. Toks elgesys 
nesiderinąs su santykių gerini­
mu, pasakęs Brežnevas.

Paskutinę Kissingerio vizito 
dieną posėdžiai vykę nuo 4:30

Lai priėmė ir nuoširdžiai pasi- po pietų iki vidurnakčio. Prieš 
kalbėjo su šiaurės Vietnamo vi-. tai Brežnevas susitikęs su po- 
cepremjeru Le Thanh Nahgi. ‘ litbiuro nariais ir su kariniais pa- 

o Prezidentas Fordas vakar tarėjais. Deryboms baigiantis, 
Arlingtono kapinėse padėjo vai-, jose dalyvavo tik Brežnevas, 
niką ant Nežinomo Kareivio ka-: Kissingeris ir Suchodrevas, Brež- 
po. Savo kalboje jis pažadėjo 
70,000 darbų veteranams.

-*• Olandijos ministerių kabi­
netas nepaprastame posėdyje 
svarstė naują įkaitų pagrobimą.

nevo patikimas vertėjas.

Nixonas neturi
įkaitų. Vyriausybė reikalauja 
tuoj paleisti moteris ir ’_____

♦ Pietinėje Čikagoje vyras 
naktį pabudo, išgirdęs, kad gat­
vėje kažkas brazdinasi prie jo 
naujo Cadillaco. Pažiūrėjęs per 
langą, pamatė tris jaunus vyrus 
plėšiančius nuo ratų uždangalus 
— “hubcaps”. Automobilio sa­
vininkas ėmė šaudyti ir vieną 
jaunuolį nušovė, kiti du pabėgo. Watergate bylos advokatai.

 j Ziegleris pareiškė, kad štabas
TEL AVIVAS. — Izraelio teis- San Clemente yra toks mažas, 

mas nuteisė du kariuomenės pus-mas nuteisė du kariuomenės pus- kad nėra kam atidaryti apie 800-, 
karininkius, kurie Sinajaus fron- 0Ū0 laišku, kuriuos gavo Nixo- 
te pernai įvykusio Egipto puoli- nas> n^ra kam paruošti, sukla- 
mo metu nepaklausė įsakymo ir, sifikuoti dokumentų, kurie bus 
buvo egiptiečių paimti į nelaisvę.' perduoti Valstybės Archyvui.

Keturi kaliniai laiko pagrobę 17 sveikatos apdraudos 
vaikusJ LONG BEACHL — Buvusio 

prezidento Nixono sekretorius 
Ronald Ziegler pareiškė spaudai, 
kad Nixonas neturi pakankamai 
lėšų 'perėjimo iš Baltųjų Rūmų 
į privatų gyvenimą laikotarpiui. 
Jis net neturįs sveikatos draudi­
mo ir dabartinė liga jam daug 

’ kainuosianti, daug kainuos ir

krize ir sunkumus
MASKVA. — Prieš savaitę 

įvykusiame Varšuvoje Europos 
komunistų suvažiavime Boris 
Ponomarevas pasakė kalbą, ku­
rioje ragino Europos komunistus 
naudotis ekonomine krize ir stip­
rinti savo pozicijas.' Ponomare­
vas, politbiuro narys kandida­
tas, nurodė didelę progą padidin­
ti partijos įtaką Prancūzijoje ir 
Italijoje, nes kapitalizmas par- 
gyvenęs krizę.

Ponomarevas džiaugėsi įvy­
kiais Graikijoje ir Portugalijojeį 

. kur atsiradusi galimybė plėsti 
I “demokratinį frontą”. Susijung- 

G*orgijos valstijos senatorius Julian dami SU kitomis kairiojo spai- 
Bond r uolia si dalyvauti pirminiuose no jėgomis, komunistai visoje 
rinkimuose i prezidento vieta. Jis n<« .. . / , ..
aitiki laimėti, tačiau siekia baisy, Europoje gal} priversti trauktis 
kuriuos jis vėliau bandys nukreipti savo buržuazinius oponentus, 
tokiam kandidatui kuris bus naudin- . +;

giausias negry siekiams. tvirtino Ponomarevas.

šalia kultūrinių ir politinių 
klausimų, kaip daug nuotaikų 
sugadinąs Vak. Berlynas, teks 
aptarti kelis konkrečius biznio 
klausimus. Sovietų Sąjungai la­
bai trūksta didelių plieno vamz­
džių, kuriuos moka pagaminti 
Kruppo fabrikai. Be to, Mask­
va siūlo Bonai pastatyti Kara­
liaučiaus srityje didelę vieną ar­
ba kelias mažesnes branduolinės 
energijos elektros stotis. Už tą 
Maskva žada duoti elektros sro­
vę V. Vokietijai. Linija iš Ka­
raliaučiaus turėtų eiti per Len­
kiją, Rytų Vokietiją iki Helms- 
tedto V. Vokietijoje. Bona siūlo, 
kad linija eitų ir per Vakarų Ber­
lyną, tačiau Maskva ir B y tų Vo­
kietija tam priešinasi.

Kancleris Schmidtas į Mask­
vą išskrido jau sužinojęs liūdną 
žinią, kad rinkimai dviejose pro­
vincijose Hessėj ir Bavarijoj at­
nešė jo vadovaujamai socialde­
mokratų partijai pralaimėjimą. 
Abiejose provincijose sustiprėjo 
krikščionys demokratai. Balsa­
vime sekmadienį dalyvavo 1115 
mil. balsuotojų, arba ketvirtada­
lis visos Vokietijos balsuotojų. 
Muenchene, antrame didžiausia­
me V. Vokietijos mieste krikš­
čionių demokratų atstovai lai­
mėjo 11 rajonų, Frankfurte iš 
socialdemokratų buvo atimti sep­
tyni iš aštuonių rajonų. Hessej 
krikščionys dem. gavo 47.2% bal­
sų, kada prieš 4 metus turėjo 
39.7 %, socialdemokratai nukri­
to nuo 45.9% iki 43.4%, laisvieji 
demokratai, kurie Bonos koalici­
joje yra kartu su socialdemokra­
tais, tegavo 7.5%, vietoj turėtų 
10.1%.

Bavarijoje konservatyvi Krik­
ščionių Socialinė Unija, vado­
vaujama Franz Josef Strauss ga­
vo net 61.7% balsų, kada 1970 
metų rinkimuose ji buvo gavusi

šie provincijų rinkimai nepa­
keis Bonos valdžios, tačiau atei­
čiai yra rimtas Įspėjimas kanc­
leriui Schmidtui ir jo socialdemo­
kratams.

žmogžudį
MASKVA. — Sovietų milicija 

paskelbė, kad jau suimtas vyras, 
kuris paskutiniu metu užpuldi­
nėdavo Maskvoje moteris. Nu­
žudytos peiliu 11 moterų, kurių 
dvi mirė ketvirtadienį ir tuoj po 
to bm-o suimtas 23 metų vyras.

Sovietų įstaigos retai kalba 
apie nusikaltimus Sovietų Są­
jungoje, tačiau šio žmogžudžio 
policija įtemptai ieškojo, įspė­
dama didelių namų sargus, fabri­
kus ir parduotuves saugotis 
žmogžudžio. Moterys buvo įspė­
jamos neatidaryti durų nepažįs­
tamiems vyrams.

WASHINGTON AS. —Sovietų 
Sąjungos grupė — 11 jaunuolių 
stebės Amerikos rinkimus lap­
kričio 5 d. Grupė vizituos parti­
jų štabus, klausysis kalbų, ste­
bės mitingus ir televizijoje skel­
biamus rezultatus.



IVATUMO IŠLAIKYMAS SVEIKATOS REIKALUOSE

Mediciniškas reikalavimas

NAUJI E NOSE

fe fe unfe fina fe fife

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

4^

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

Jie mano, kad greit bus gali­
ma surasti būdus apsaugai nuo 
ankstybos senatvės ir mirties, 
kurią dabartiniam žmogui atne­
ša aplinkos įtampa ir tarša.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI . stock 7 

mj^jnenca. 
Jom the Payroll Savings Plan.

Mediciniškas žinias spaudoje 
paduodami žurnalistai aprašo vi­
siems suprantama kalba, tikrai 
ir galimai teisingai mediciniškus 
faktus išdėstydami. Tai jų už­
davinys visuomenės ir savo darb­
davio — leidėjo atžvilgiu. Atsa­
komybė už teisingas mediciniš­
kas žinias ant daugelio žmonių 
pe’ių: čia turi būti teisingi gy-

Tie daktarai tvirtina taip, pa­
siremdami savo atliktais tyri­
mais. Jie šešias žmogaus plau­
čių celių kultūras penėjo vita­
minu E ir štai kas gavosi. Kai 
kitos, be vitamino E tų celių 
kultūros, kaip minėta, išgalėda­
vo po penkiasdešimtos genera­
cijos, tai vitaminu E penėtos tų 
pačių kultūros visai nenugaišo: 
net po šimto dvidešimt generaci­
jų jos gyvos yra ir dabar dar 
toliau dalinasi, veisiasi, gyvuoja. 
Tą dar karštą žinią tie du dak­
tarai paskelbė mediciniškoje 
spaudoje (Medical World News, 
October 25, 1974). Ją su malonu­
mu mes tamstoms skelbiame.

Kai jie pradėjo savo tyrimus, 
minėtos plaučių celės buvo jau 
atgyvenusios du trečdalius sa­
vo normalaus gyvenimo. Skys­
tis kuriame tos celės buvo augi­
namos (culture medium) turėjo 
15 microgramųriocopherolio (-vi­
tamino E) viename čc skysčio. 
Celės sunaudodavo to vitamino 
E nuo 2 iki 3 mikrogramų sa­
vam vienam miligramui celės 
baltymo. Tai sudaro dešimt kar­
tų didesnį vitamino E pareikala-

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

Siauras tarpas tarp gerų 
ir neskelbtinų žinių

Iki 1920 metų nesunku gydy­
tojams buvo paduoti mediciniš­
kas žinias. Tada jie neleisda­
vo jų pavardės skelbti, bijojo, 
kad nebūtų nubausti už garsi- 
nimąsi. šiandien vien tik advo­
katai išlaiko savų klientų pa­
slaptis. Dabar žurnalistai peni 
visuomenės apetitą noru vis dau­
giau sužinoti apie prezidentienės 
krūties vėžio eigą. Yra tik siau­
ras tarpas tarp naudingų ir tei­
singų žinių ir žinių, sukeliančių 
sumaišimą ir baimę, už tai ne­
skelbtinų. Už savaitės po prezi­
dentienės operacijos buvo spau­
doje pranešimai apie mikrosko­
pinius ir natūralius jos ligos da­
vinius, apie vėžio nuslinkimą į 
limfinius audinius. Buvo ap­
tarta paprasta krūties operaci­
ja ir radikali — tada prašali­
nama visi raumenys toje srity­
je. Žinoma, gydytojams skirto­
je spaudoje turi būti šitokios ži­
nios pranešta, tik šiaip piliečiams 
skirtoje spaudoje tokios žinios 
neskelbiamos. Galutiną spren­
dimą atlieka gydytojai, kiekvie­
nam pacientui atsakančiai gydy­
mą pritaikydami. Mediciniškos 
žinios nepilnos paduotos spaudo­
je tik sumaišo šiaip žmogų. Gy­
dytojai remiasi savu patyrimu, 
nustatydami gydymo eigą. Kai 
kuriais atsitikimais tol® gydy­
mo nustatymas gali būti užtęs-

jų pranešimai žurnalistų pa­
skelbimai. Tokių medicinišku 
žinių paskelbimas didelė atsa­
komybė. Turi žinios būcti sko­
ningos, turi būti apsaugota ligo­
nio privatumo teisę, turi būti 
patenkinta ir visuomenė — ji 
laukia žinių apie garsių žmonių 
negalavimus.

Publika yra dėkinga tokioms 
moterims, kad jos leido apie sa­
vo krūties vėžius viešai visas 
smulkmenas paskelbti. Tuojau 
moterys ėmė sukrusti tikrintis 
savas krūtis. Taip. numatytoji 
įviceprezidentienes tikrinosi sa­
vo krūtis paveikta prezidentie­
nės nelaimės. Ir buvo jai krūtis 
išoperuota. Taip nutiko su mili­
jonieriaus žmona. Ji nesitikri- 
no savos sveikatos reikiamai. Ji 
rūpinosi savais namais, sava šei­
ma, kiemu, garažu, automobiliu, 
tikrino alyvą laiku, keitė padan­
gas irgi laiku. Bet su savo bran­
giausiu turtu — tvirta sveikata 
šiandieninis tik retas žmogus 
•atsakančiai elgtis pajėgia.

Dažniausiai visi ima gydytis 
tik tada, kai medinėj dėžėj abi 
kojos esti atsiradusios. Tas pats 
ir minėtą milijpnierką nutiko: 
jai krūties rądikalinė operacija 
padaryta. Reiškia vėžys buvo 
išsiplėtęs. Jos tragedija tegul 
paskatina mus visus reikiamai 
tvarkyti savo didžiausią turtą. 
Net geriausiai besijausdami, tik- 
rinkimės savo sveikatą bent kar­
tą metuose pagrindinai. O mo­
teriškės tikrinkitęs savas krū­
tis pačios mažiausiai kartą per 
mėnesį prieš veidrodį ir vonio­
je būdamos. Nesigailėkite taip 
darydamos. Gana to nelemto ap­
sileidimo !

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00, minkšti — S3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Vitaminas E prailgina 
celės gyvenimą

Klausimas. Prašau gerb. dak­
tarą paaiškinti, kaip dabar rei­
kalai stovi su vitamino E var­
tojimu. Vieni sako, kad jis jo4 
kios vertės neturįs. Kiti rašo. kad. 
jis kenkiąs sveikatai. O kiti jį 
giria uždusdami. Kieno čia tei­
sybė, kaip dabar medicina žiūri 
į tokias priešingas nuomones, pa­
reikštas net gydytojų vitamino 
E reikalu. Daugeliui bus tokia 
žinia naudinga. .Dėkoju.

Atsakymas. Jau senai mais­
to pardavėjai skelbė, kad vitami­
nas E yra geras nuo visokių ne­
galių : širdies ligomis pradedant, 
iki pagelbos dėl nevaisingumo

Profesionališko privatumo rei­
kalu gydytojo santykiuose' su 
parentu yra prirašyta daugybė 
raštų.

Medicinos tėvų laikomas grai­
kas gydytojas Hipokratas mini 
savo visam mediciniškam pasau­
lyje žinomoj gydytojo priesai­
koj paciento ir gydytojo santy­
kių privatumą. Paciento teisė 
pr’vatuman yra visuose medici­
niškuose raštuose užtikrinama.

Iki šių laikų,nebuvo sunku gy­
dytojui išlaikyti minėtą priva­
tumą. Kai Grover Cleveland bu­
vo operuojamas burnos vėžys, 
operacija buvo atlikta jachtoje, 
New York Harbor vietovėje. Bu­
vo bijomasi, kad apie tą operaci­
ją žinių paskleidimas galės pa­
kenkti stakų rinkai. Kai buvo 
gydytojas Woodrow Wilson dėl 
prostatos padidėjimo, niekas apie 
tai nežinojo iki jis mirė. Frank­
lin D. Roosevelto pakeltas krau­
jospūdis ir menkėjanti sveikata, 
buvo slepiama: tik dabar paskli­
do kiek plačiau.
Radijo ir TV suardė paciento 

ir gydytojo privatumą
Atsiradimu radijo, TV padi­

dėjusiam spaudos darbuotojų 
lenktyniavimui, kuris iš jų bus 
pirmesnis, visas gydytojo su pa­
cientu santykių privatumas ap-

TVIRTA SVfMATA- PASTOVI LAIME 
Kūno, proto ir jausipy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUE, M. D. _===

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį farba 
money orderį. ’ 'fe ‘

NA U J Į Ė N O S, fefe-5
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO,'ILL. W08

virto kojomis aukštyn. Pamažu 
garsių žmonių mediciniškos ži­
nios imta viešai skleisti.

Gyd. Paul Dudley White ėmė 
leisti mediciniškus biuletenius 
apie savo paciento prezidento 

D. Eisenhowerio sveikatą. Tas 
pats buvo ir su prezidentu John- 
sonu. Su prez. Eisenhoverip plo­
nų žarnų uždegimu (ileitis) bai­
gėsi gydytojo su paciento san­
tykių mediciniškuose reikaluose 
privatumas. Visa ta liga su brė­
žiniais buvo spaudoj plačiai skel­
biama.

Tas pats nutiko ir su prez. 
iKennedžio sveikatos stoviu jį 
pašovus. Ne kitaip buvo su se­
natoriaus Eagletono .proto nega­
lavimų skelbimais. Senatoriaus 
Humphrey liga irgi buvo skel­
biama. Dabar skelbiama apie se­
natoriaus Kennedžio sūnaus 
sveikatps stovį, apie prez. Ni- 
xono sveikatos negalavimus ir 
apie prezidento Fordo žmonos 
krūties vėžį. Nesibaigia viešu­
mon kėlimas numatyto į vice­
prezidentus žmonos — tokį pat 
vėžį. - -

Gydytojai skaitėme apie tuos 
tų žmonių negalavimus iš smal­
sumo: tai buvo.mediciniški “ple­
palai”. Daugeliui atveju arba 
gydytojai apie tų asmenų ligas 
aprašo, arba jie esti cituojami,

JEI “NM JTENAS

; The future can be too late 
for saving. So if you want 

K security, you’d, better start 
today.

The Payroll Savings Plan 
O, makes it easy. Because an 
X amount you choose is auto- 
f| ma tically set aside from 
G each paycheck to buy U. S. 
V Savings Bonds. That.way, 
O your sayings binld,year ‘ 
H after yean "

So start today. Because 
'■ tomorrow, today will be

jai krei­
vai žiūrėjo į tokius, iš pavir­
šiaus žiūrint, perdėtus vitamino 
E garbintojus.

Bet štai kas pasirodė. Vitami­
nas E prailgina celės gyvenimą. 
Kiekvienas gyvis yra sudėtas iš 
bilijonų celių. Jei jų gyvenimas 
prailginamas, tuo pačiu ir žmo­
gaus. Tai graži naujiena kiek­
vienam iš mūsų. Tą naujieną 
paskelbė du mokslininkai dabar. 
Jie dirba University of Califor­
nia, Berkeley rūmuose. Dabar 
jie pranešė, kad riebaluose tirps- 
tąs -vitaminas E padvigubina am­
žių nuolat besivystančių žmogaus 
plaučių celių, jas auginant labo­
ratorijoje— stiklelyje (in vitro). 
Tos celės taip dirbtinai vamzde­
lyje — laboratorijoje tam tikra­
me skystyje auginamos pabaigia 
savo gyvenimą po maždaug pen­
kiasdešimties-generacijų. Tada 
tų plaučių celių kultūra miršta.

Du daktarai, minėtam univer­
sitete dirbantieji: Dr. Lęster 
Packer (iš Berkeley) ir dr. Ja­
mes R. Smith (iš Martinez VA 
Hospital veteranų ligoninės) at­
liko minėtus tyrimus. Jie tvir­
tina, kad jų atradimas greit pa­
gelbės sulaikyti žmogaus senėj i-

$3.00 
14ĖS00 >

AUKŠTA KULTURA -— ZtĄURŪS ĮMONĖS. .Ji

varną, negu kad td. vįtajnjpo yra 
normaliai žmogaus Jcūnd Raudi­
niuose (raumenyse).

Daugiau apie tai pranešime se­
kantį. kartą. O dabar naudoki­
mės visi senai šio skyriaus per­
šama vitamino E nauda r kiek­
vienas lietuvis nuo dabar imki­
me vitamino E po vieną kąpsuję, 
400 tarptautinių vienetų stipru­
mo (IU). Be pecepto kiekvie­
noje vaistinėje to- vitamino ga­
lite gauti. Mokėsite gana bran­
giai. Sodyboje kol kas galima 
gauti visu trečdaliu pigiau. Ta/ 
Sodybos gyventojams ir jų drau­
gams — pažįstamiems daroma 
toks patarnavimas. Žmoniš­
kiems ir kitiems Sodyba steng­
sis padėti. Nepamirškime, žino­
ma, visus kitus sveikalįos reika­
lus atsakančiai tvarkyti — ypač 
nuo sklerozės visi bėkime kuo to­
liausiai reikiamai gyvendami ir 
atskaičius vaistus imdami.

PASAKYSI, KAD »OS BAŠQ 
riKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA

Išlaikytina priesaika, kad ligonio reikalai nebus 
viešai skelbiami

> ■ — 1 ■ *>-■ “ - » ihti ,,
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z;eros dovanos
BIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR 

DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
A. j. Gasmen — DANTYS, jv prjęžiūjra, 

Kietais viršebais, vietoje $4.00 dabar"' 
Minkštais viršeliais tik fe ’ __ __z_

A. J. Gussen
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $24M> dabar

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos -Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be X Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiusti S2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstant: sniegą liepia 

lazdynui isskieisti mazuų deimantu spindinu žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip Komelėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 12b psl. Karna $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos 
Kišeninio lormato. 157 psl. Kaina S2.U0.

3. Butku Juzė, Eilėraščiai ir raštai. 155 psL si.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. Ibi? 

psl. Kaina >3.QU.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 1U5 psl. $2.00
d. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvieiintas lietuvaites senovės laikais, šu autoriaus ikustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST Ot ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis“, vertimas, 42 psl S‘A00
9. Balys Rykša, UGNIĖS PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Šanfvara^ ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, ltf7 psl., S3.0G
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12 Pefras Sagataš, SĄŲL^LĖtDJfciO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl.,'$1,00/
Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., $1.00.
Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 
Alfonsas Tyroolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 18b psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 
$1.00.
Adomas Jasas, BŪK PALAlMįNTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti | Naujienų 
raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street. Chicago. lUinote 60608

dytojai, oficialūs žinių pertei-i nueinant. Iki šiol gydytoj 
^ėjąi žurnalistams, žurnalistų’—1 i * -
žinių skelbimas visuomenei ir, 
pagaliau spaudos leidėjai. ' Jie 
turi tenkinti tokių žinių visuo­
menę ir žiūrėti, kad viskas sko­
ningai, neužgaunant privatumo 
ir nesumaišant skaitytojams gal­
vų dėl savos sveikatos, būtų at­
likta. <Kas talpinti, kas išleisti 
— tai leidėjo darbas.

Išvada. Mes kritiškai ver­
tinkime įvairius mediciniškus 
raštus, įvairių leidėjų pasipelny­
mo tikslais leidžiamus. Ten ga­
li gydytojai prirašyti visokių 
fantazijų už pinigus. Vienos-to­
kios knygos skelbia, kad svei­
kata galima , atgauti ir užlaikyti 
tik jų krautuvėj perkant reik­
menis ar jų gamybos vaistus, 
gaunamus be recepto. Kitos 
knygos skelbia, kad “artritis” 
pagydomas tik jų pagamintais 
jūros žolių vaistais.

Kas čia suskaičiuos visus ap­
gavikus, taip gražiai pasipuošu­
sius moksliškais titulais bei 
įmantriais vardais niekam .tiku­
sius vaistus mėginantiems leng­
vatikiams įpiršti’. Tokių lengva­
tikių yra pilni pakampiai. Jų 
doleriai nedvokia. Už tai čia ap­
gavikai tursta neišpasakytai 
greitai. Tokių apgavikų yra vi­
sose srityse, net ir religinėj. Kam 
tokiems -eiti sunkiai dirbti pra­
gyvenimui, jei jie gali nieko ne­
veikdami gražiausiai įgyventi iš 
lengvatikių jiems supilamo ka­
pitalo. .d ■

Nesistebėkim^ kad , ..banditas 
apiplėšia banką. Tai pairusios 
dvasinės sveikatos asmens elge­
sys. Ne kitokios dvasinės svei­
katos yra tas dvasiškis, kuris 
prietarus parduodamas pelno sau 
pragyvenimą, žmones visai ne­
žmoniškais paversdamas. Tas 
pats nusiduoda .su visais kitais 
tinginiais: jie yra maro perai 
visuomenėje, nes išnaudoja jiems 
išnaudoti pasiduodančius asme­
nis. ' _1

Tikras gydytojas, toks dvasiš­
kis bei politikas yra neįkainuo­
jama gėrybė mūsų tarpe. Dirb­
kime, kad iš jaunųjų tarpo išsi- 
ugdytume jausmais braridžius ir 
aukščiausiai išsimokslinusius sa­
viškius. Tokie padės mums sa­
va sveikata reikiamai rūpintis. 
Reikia būti bent pakenčiamai 
dvasia susitvarkiusiam ir bent 
pagrinduose su sveikatos dės­
niais susipažinusiam: tik tada 
mus visokie apgavikai, visose sri­
tyse mus apgaudinėjantieji, ne­
pajėgs nė vieno cento iš mūsų 
gauti savo naudai, o mūsų di­
džiausiai nenaudai.

Pasiskaityti. Medical World 
News, October 25, 1974.

DR. KAZYS GRINIUS
'ATSIMINIMAI IR MINTYS -

c mus, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina :$5;0t
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti ‘‘Naujienose’ už $5,00, užsakant pastų reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti >r pirmąiį “Atsiminimų ir minčių,’'tomą 

ineirištą) už $2.00. ‘ ’ F :
N A (J J I E-NOS '

1739 S<>. Hąisted Street — Uhicago, ,^Q60h

Kur nėra ger\» keliy, ii s karavanas gabena Junjtinię Tauty parūpintą maistą Nigerijos nuo 
sausros nukentėjusioms gyventojams, Kupranujariai nesą po 440 svary maisto ir per dieną nu- 

žygiuose op e 30 myliu. J

j



UŽBURTAS “TĖVŲ NAMELIŲ" RATAS

Mar- 
vedė- 
kurie 
tėvų

“Tėvų nameliai brangūs” ta 
po tokiu kontroversiniu vado­
vėliu, kad jis gana ramius mū­
sų tautiečius pradeda versti iš 
lygsvaros.

“Švietimo” vadovybė vra 
įsitikinusi, kad ji viena tjiri 
teisę nustatyti, koki vadovėliai 
reikalingi lituanistinėms mo­
kykloms. Tėvai mano, kad be 
jų sutikimo vadovybė neturė­
tų primesti savo valios. Į jų tar­
pą įsimaišė mokytojai, 
quettte Parko mokyklos 
ja ir josios pavaduotojai, 
tiek įsidrąsino, kad net
parašus rinko, neišaiškindami 
tėvams, kodėl kilo reikalas 
“neinformacijos” metodą var­
toti kreivai knygai pateisinti. 
Jeigu kiekvienam tėvui būtų 
buvę pasakyta, kuriam tikslui 
tie parašai renkami, tai vargu 
ar ten būtų bent pora parašų.

Amerikos įstatymai reika­
lauja išaiškinti, kuriems tiks­
lams parašai renkami. Įstaty­
mas baudžia tuos, kurie neiš­
aiškina, ir nepasitikrina, ar pa­
sirašytojas žino, kuriam tiks­
lui jo parašas prašomas. Ne­
galima rinkti parašų paskubo­
mis, neišaiškinus, naudojant sa­
vo autoritetą. Parašų rinkėjas 
dvigubai nusikalsta, jeigu jis 
gauna paskubomis, ant greitų­
jų. Už tokius dalykus Amerikos 
teisėjai duoda progos pasimo­
kyti kalėjime...

Užterštų “Tėvų namelių” mė-

gėjai tiek įsidrąsino, kad jie 
pastatė į labai keblią padėtį 
gerą lietuvį kleboną kun. A. 
Zakarauską. Jis keliais atve­
jais pasisakė prieš tą vadovė­
lį, o seselės mokytojos renka 
parašus karštakošiams nevy­
kusių namelių šalininkams. Jis 
pasisakė prieš, o jie stengiasi 
primesti prievarta tą vadovėlį.

Mūsų pačių rankomis “tėvų 
nameliai” teršiami, kelių agen­
tėliu nuotaikos tvčia kaitina­
mos, juoda mums stengiamasi 
paversti baltu, todėl ir aš ry­
žausi išdėstyti savo samprota­
vimus. štai jie:

Dar prie gyvos Juozės Vai­
čiūnienės, Marquette Parke 
vyko gausūs buvusios Bend­
ruomenės “švietimo” vadovy­
bės pasitarimai su klebonu A. 
Zakarausku. Žymiausioji mū­
sų pedagogė Vaičiūnienė para­
šė išsamią studiją, kuri buvo 
atspausdinta Naujienose, tapu­
siu geriausiu lietuviškų reika­
lų gynėju. Ji mums yra geriau­
sias autoritetas šioje visoje pai­
niavoje. Ji kategoriškai pa­
smerkė Jonynienės’ paruoštą 
vadovėlį.

Lietuvių v ūkininkų vardu V. 
Kudirka ir J. Palubinskas gana 
tiksliai pasisakė prieš tą vado­
vėlį. Jis įžeidžia lietuvišką 
ūkininkiją. Lietuvoje likusie­
ji ūkininkai nieko negali pasi­
sakyti, bet laisvėje esantieji 
nenori tylėti. Nepriklausomo-

Nassau Beach viešbučio virėjas Ettore Bertozzi yra neblogas menininkas, ypatingiems bufetams 
pagaminęs iš ledo skulptūras, kaip čia matomą sparnuotą žuvį.

MOKSLO “PALAIMA”
Jau išgalvojo kaip Išnaikinti 

gyvybę žemėje
AP pranešime iš New Yorko 

rašoma, kad sovietų valdžia 
perspėja, jog žmonija gali susi­
laukti tokių aplinkos baisybių 
kaip dirbtinas tvanas ir ultra­
violetinių spindulių bombarda­
vimas per ozono klode atmosfe­
roje padarytus plyšius. Sovietų 
ambasadoriaus Jungtinėms Tau­
toms pateiktoje rezoliucijoje 
paaiškinama koks bus sekantis 
karas, būtent: <

ir Padarius “langus” ėzono 
sluoksnyje aukštutinėje atmo­
sferoje bus galima paleisti mir- 

ultravioletinius 
nukreipiant Į 

į planetos da-

plaišinant iš kontinentai 
lentynos (cenlinental shelf) 
džiulius uolos luitus, kurie 
grimzdę į okeano gelmes, 
keltų tvaninį okeanų 
vinių.

★ Kovai su pavieniais laivais 
ar ištisomis flotilijomis sudary­
ti jūrų ir okeanų paviršiuje 
“akustinius laukus”.

nu- 
Sll- 

bang-a-

tį nešančius i 
spindulius juos 
“parinktas mūsų 
lis”.

Matyti, sovietai yra jau ganė­
tinai tokiais “išradimais” ap­
sirūpinę, jei ėmėsi žingsnių, 
kad būtų uždraustos ruošti “me- 
teorologiškos, geofiziškos ir 
kokios kitokios moksliškos 
technologiškos priemonės 
linkai paveikti, Įskaitant ir 
bei klimato panaudojimą 
riškiems tikslams”.

bet

oro

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygy spintą ar lentyną.

■ K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl___ _____
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl.... ........................................................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš­
tais viršeliais .... ................ 2................. ....................

• Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. -------- ---------- --------- -----------------------

$6.00
$6.00 ,

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
*' P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

- < 88 psl
Janina Narūne

170 psl.
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ____ ________________________ ____
NAUJIENOS,

TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima i

$5.00
$3.00

$1.00.

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HI. 60608. — Tel. HA 1-6100

■ Lietuviams reikalinga literatūra

(
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozai Kapačinskai, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnai, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. I 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ f ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- i 
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

I
 Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psL Kaina $1.50.
Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Z ■ ■ ■ L - " ■■■ ' '■ _ -.......

je Lietuvoje ūkiai buvo sukul­
tūrinti, medinėmis žagrėmis 
niekas nebearė.

Vadovėlyje neparodė ūki- 
.ninkų vaikų, įstojusių į sava­
norių, geležinio vilko, gusarų 
raitelių eiles, bet parodo rusiš­
kas gurguoles. Didesnio pasi­
tyčiojimo iš ūkininkijos, pa­
klausiusios lietuvių veikėjų, 
negalėjo būti.

Donelaičio ir Cicero lituanis­
tinės mokyklos ito vadovėlio 
nebenaudoja, tai kuriems ga­
lams jis neteisėtais ir nešva­
riais būdais primetamas Mar- 
quettte Parko mokykloms?

Kavaliūnui košės privirus ir 
pasitraukus, dabar pasakoja­
ma, kad jis to vadovėlio nema­
tęs ir neskaitęs, kai aprobavo. 
Vėliau ir jis pats buvo nepaten­
kintas, bet jau turėjo jį ginti. 
Dabartinė Lietuvių Fondo val­
dyba skyrė $12,000, nepatikri­
nus rankraščio, ir atsitiko tas 
pats, kas atsitinka visiems lei­
dėjams, netikrinusiems rank­
raščio. Nepatinka, bet dabar 
jį jau gina. Visi žino, kad to­
kia elgsena ji nuodija atžalyną, 
bet iš užburto rato nemoka iš­
eiti. Jie būtų turėję paskelbti, 
kas tuos paveikslus įgrūdo :Į 
vadovėlį—, ir pasitraukti. Nau­
jienos teisybę rašė, kad geriau 
būti Dievo šluota, negu velnio 
kašerga. Velniai ir velniukės 
dar gali kačerga maišyti lietu­
vių nuotaikas, bet ilgai taip 
negalės elgtis. Be garbės liku­
si Bendruomenė jau liko ir be 
teismo, ar jie nemato, kur ve-, 
da? Nesenai iš pavergtos Lie­
tuvos atbėgęs Aloyzas Jurgu­
tis sakė, kad Lietuvoje “Gim-. 
tasis kraštas” tą vadovėlį gy­
nė. Argi šios knygelės gynė­
jams dar reikalinga geresnio 
atestato. Jeigu vadovėlis “Gim­
tajam kraštui geras, tai kaip 
jis gali būti geras buvusios 
Bendruomenės švietimo valdy­
bai ir tos nevykusios valdybos 
pasekėjams. Man jis nepriim­
tinas. Aš vadovaujuosi patrio­
tės Vaičiūnienės paruošta stu­
dija. Tuo tarpu niekas jos iš­
keltų faktų nepaneigė. Niekas 
net nedrįso jų paneigti.

Kazimieras Petrokas

Utenoje Uborevičiui paminklas
Okupuotos Lietuvos laikraš­

čiai skelbia, kad Utenos mieste 
gimusiam 1896 m. Utenos aps­
krityje, Daugailių vis., Antan- 
drijos kaime generolui Jeroni­
mui Uborevičiui pastatytas di­
dingas paminklas.

Rašo, kad Uborevičius 1916 
m. baigęs Peterburge Politech­
nikos institutą.- 1918 m.: “mū­
šyje prie Daugpilio buvo su­
žeistas ir pateko Į vokiečių ne­
laisvę”. Iš nelaisvės pabėgęs ir 
grįžęs į Petrogradą.

Tikrumoje Uborevičius iš 
Daugpilio buvo vokiečių paleis­
tas Į namus. Bet tcvų, dėl karo 
veiksmų nualintame ūkyje, ap­
sigyvenimas nebuvo Įmanomas. 
1918 m. gavęs iš Rokiškio aps­
krities viršininko leidimą išvy­
ko į Daugpilį. O jau iš Daugpi­
lio atsirado pas bolševikus. Mat, 
ir čia ruseliai neapsieina be me­
lo. O kad sudarius didesnį Įspū­
dį, tai net “sužeidė” ir be to net 
iš belaisvės pabėgdino.

Toliau jie rašo, kad Uborevi­
čiui buvo patikėti, patys atsa- 
komingiausi postai. Už “išlais­
vinimą” Kaukazo gavo: “Aukso 
garbės ginklą”. Po to, jis “sėk­
mingai triuškino baltalenkius 
ir VrangelĮ, Petliūros ir Machno 
gaujas Ukrainoje; Antonovo 
gaujas Tambovo apylinkių miš­
kuose, Balach - Bąlachavičiaus 
— Baltarusijoje. Už šiuos veiks­
mus apdovanotas Raudonosios 
vėliavos ordinu”.

“Jo vadovaujamose 
apygardose tarnavo 
mokėti tokie įžymūs
šalies karvedžiai, kaip Semio­
nas Timošenko, Grigorijus Žu­
kovas, Vosylius Sokolovskis, 
Kirilas Merečkovas, Ivanas Ko­
nevas, Ivanas Bagramianas, Ra- 
dionas Malinovskis ir kiti”. To­
liau rašo, kad karinių žinių pla­
tumu ir gilumu niekas negalė­
jęs jam lygintis.

Taigi, Jeronimas Uborevičius 
komunistiniam rusiškajam im­
perializmui, pagal jų davinius, 
daugiausiai pasitarnavo. Aišku 
už tokius didelius “nuopelnus” 
turėjo senatvėje gauti ir gerą 
pensiją. Ir visai be jokių rūpes­
čių baigti amžių. Dabar jam 
būtų buvę tik 78 m. amžiaus.

Deja, už visus paminėtus nuo­
pelnus, vos sulaukusį 41 m. am­
žiaus vyrą, tie patys rusai 1937 
m. gegužės mėn. 29 d., pagal 
Višinskio pasakymą, kaip “su- 
mašedsuju sobaku” — pasiutu­
sį šunį — sušaudė.

Kadangi Jeronimas Uborevi­
čius teisme prisipažino, prie 
fantastiškiausių nusikaltimų, tai 
aišku, kad tą jo “prisipažinimą” 
išgavo išlavinti kūno technikoje 
enkavedistai.

1941 m. vėl tie patys rusai, 
okupavę Lietuvą, net Uborevi- 
čiaus brolį su visa šeima ištrė­
mė į Sibirą ir ten kažkokiame 
xacete nukankino.

Bet apie visa tai jie nutyli. 
Nemini nei Jeronimo Uborevi- 
čiaus mirties priežasties. Grei­
čiausiai nežino, nei kur jo palai­
kai yra. Nutyli ir apie jo brolį.

Kasgi iš to, kad Uborevičiui 
dabar pastatė paminklą? Juk 
jo sutrūnijusiems kauleliams 
nei šilta, nei šalta. 1

Baisiojo rusiškojo imperia­
lizmo vadai atsidėkoja savo iš­
tikimiems pagalbininkams — 
karo vadams — šūviu į pakaušį.

Stasys Juškėnas

Kremliaus "Troika" sensta
Dpa praneša iš Maskvos, kad 

dabartinė “troika” — Brežnevas, 
Kosyginas ir Podgorny jau de­
šimt metų kai nuvertė Nikita 
Chruščiovą pasidalino Sovietų 
Sąjungos valdžią. Nikita buvo 
nuverstas 1964 metų spalio 14 d. 
Brežnevas su Kosyginu savo de­
šimtmečio sukaktuves patylomis 
atšventė” šio spalio 14 ir 15 die­
nomis, o Podgorny savo “prezi­
dentavimo” dešimtmetį cele- 
bruos dar tik 1975 metų gruo­
džio 9 d.,

MĖSINĖJE
Rūkanti ponia Įėjo į mėsinę ir 

pradėjo kelti trukšmą, kad mė­
sa yra per brangi.

Ar žinai, ponia, kad cigarečių 
svaras kainuoja §6.49? — pa­
sakė jai mėsininkas.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai chorai grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artla pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

karinėse 
ir iš jo 
Tarybų

★ Susprogdinti
(atominius) užtaisus Arktikos 
ar Antarktikos ledų kalnuose, 
sukeliant ledvnu slinktis, kurios 
savo ruožtu sukeltų 
galinčius nušluoti nuo 
veido ištisas sritis”.

branduolinius I

tvanus, 
žemės

★ Sukelti tvanines 
Atlanto okeano seklumoje

bangas, 
at-

1879 Amerikoj gimęs (1847 
—1931) mokslininkas Thomas 
Aiva Edisonas išrado elektros 
lemputę. 
Wabash 
pirmasis 
elektros
Gi pirmoji pasaulyje elektros 
stotis buvo pastatyta 1882 m. 
New Yorke.

1889 m. vasario mėn. 
m., Indianos valstijoje 

pasaulyje panaudojo 
lemputę apšvietimui.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI | I
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- g 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, g 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 1 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. | 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- f 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — | 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- g 
simena/ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- | 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas g 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu | 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- | 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- | 
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiah’-o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

įtl CO’’?,

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

INSURED

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metals.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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Nepadarykime klaidos
Praeitą savaitę Marquette Parko Lietuvių Namų 

Savininkų Draugija padarė didelę klaidą. Didelė lietu­
vių dauguma net nežinojo, kad namų savininkų organi­
zacijos vadovybė tokią klaidą iš anksto jiems ruošė. Lai­
mė, kad marketparkiečiai laiku susigriebė ir galės lietu­
viams padarytą gėdą nušluostyti ir klaidą atitaisyti.

Praeitą savaitę mėnesiniame Marquette Parko Namų 
Savininkų Draugijos narių susirinkime buvo paskubo­
mis pravaryta rezoliucija, paremta-gandais, bet ne fak­
tais. Namų savininkų draugijos nariai, neįsigilinę į re­
zoliucijoje minimus reikalus, pasitikėjo draugijos vado­
vybės apdairumu ir pakėlė rankas, kai pirmininko buvo 
paklausti, ar pritaria paruoštai rezoliucijai. Nei vienas 
namo savininkas nepaabejojo rezoliucijoje minimais 
“faktais” užtat ir prasmuko lietuviams didelę gėdą da­
rantis nutarimas.

Visi žinome, kad Marquette Parkas yra penkiolik­
tame Chicagos warde. Pietuose Wardas siekia 79 gatvę, 
o šiaurėje jį kerta 59-toji. Keli precinktai eina iki 55-tos 
gatvės. ' Vakaruose jis eina California gatve, o nuo 63- 
čios jis pasiekia Kedzie. Rytuose šio wardo sieną sudaro 
Ashland Avenue, su nedideliu dviejų precinktų iškyšuliu 
tarp 63-čios ir 66-tos. Šiame warde gyvena daug lietuvių, 
yra daug prekybos įstaigų, profesionalų ofisų ir didelė 
dauguma namų priklauso lietuviams, čia yra lietuvių 
įsteigta didelė ligoninė, jų pastatytos maldyklos vienuo­
lynai, ligoninės ir dideli apartamentiniai namai. Lietuviai 
čia įsikūrė prieš 60 metų ir išaugino vieną gražiausių 
Chicagos apylinkių. Lietuviai mėgsta švarą, gražiai pri­
žiūri namus, apsisodina gėlėmis. Chicagos miesto savi­
valdybė gerbė lietuvius. Juos skaitė pavyzdiniais miesto 
gyventojais, jie mokėjo mokesčius ir nesikišdavo Į kai­
mynų kiemus. Lietuviai leido savo vaikus į mokyklas, 
išmokė juos amatų ir praskynė kelią į kultūrinį ir visuo­
meninį Amerikos gyvenimą. Lietuviai davė miestui pa­
vyzdingų teisėjų, savivaldybės pareigūnų, mokytojų, 
profesorių ir gerų biznierių.

Marquette Parko namų savininkų vadovybė pasiel­
gė taip, kaip nei vienas truputį apmokytas žmogus ne­
galėtų pasielgti. Jie priėmę rezoliuciją, paremtą tuščiais 
gandais, o ne faktais. Jie tvirtina, kad Chicagos mies­
tas slapta pravedė nutarimą, kuris keičia 15-to wardo

.sienas, Oficialioje rezoliucijoje jie tvirtina, kad šio war- 
I do sienos pratęstos iki Loomis bulvaro, kurio apylinkės, 
kaip žinome, jau yra apgyventos juodukų. Rezoliucijos 
vienas paragrafas sako, kad visa tai buvo padaryta vie­
tos gyventojams nieko nežinant ir paslapčiomis. Šitaip 
pakeitus wardo sienas, susidaro pavojus visam wardui 
patekti juodžių kontrolėn, o tai padidins nusikaltimų 
skaičių.

Jeigu taip iš tikrųjų būtų, tai Marquette Parke gyve­
nantiems lietuviams susidarytų didelis pavojus. Naujie­
nos kreipėsi į Stanley T. Kusper, Chicagos rinkiminės 
komisijos pirmininką. Paklausėme, ar pakeistos 15-to 
wardo sienos. Mums buvo ne tik pasakyta, kad 15-to war­
do sienos nepakeistos, bet mums duotas Chicagos žemė­
lapis, kuriame aiškiai nubrėžtos sienos. Šiame warde yra 
69 rinkiminiai precinktai. Šio wardo rytinę sieną sudaro 
Ashland Avenue, nuo 79-tos iki 59-tos. Prie 63-čios tiktai 
du rinkiminiai precinktai peržengia Ashland Avenue į ry- 
tus. ( , ,j-iijia

Mums taip pat paaiškino, kad šio wardo sienos buvo 
pakeistos prieš keturis metus, kai buvo paskelbti visuoti­
no gyventojų surašymo duomenys. Wardo sienas tada 
nustatė pagal federalinės valdžios duomenis, paremtus 
gyventojų judėjimu. Niekas slaptai ar viešai wardo sie­
nų nekaitalioja. Jas pakeis tiktai 1980 metais, kai bus 
pravestas naujas gyventojų surašymas. Jas keis tiktai 
tuo atveju, jeigu bus gyventojų judėjimas. Jeigu gyven­
tojų surašymo metu paaiškės, kad šiame warde yra dau­
giau žmonių, tai wardo sienos sumažės. Jeigu iš šio war­
do gyventojai išlakstys, tai tada wardo sienas teks pra­
plėsti. Bet niekas wardo sienų paskutiniais keturiais me­
tais nekeitė. j . | , ■ 1 f i'J&ia

Jeigu Marquette Parko namų savininkai, priėmę to­
kią rezoliuciją, būtų savo stalčiuje ją pasilaikę, kaip kar­
tais laiko kitas rezoliucijas, tai mums nebūtų reikalo ra­
šyti šio įspėjimo. Bet tame pačiame susirinkime ir toje 
pačioje rezoliucijoje nutarta ją pasiųsti Chicagos miesto 
merui ir visiems aldermanams. Čia tai jau didžiausia 
gėda. Ne tik meras, gavęs pasirašytą rezoliuciją patirs, 
kad lietuviai nežino, ką šneka, bet kiekvienas aldermonas 
turės progos apie tai sužinoti.. Rezoliucija turi būti pa­
remta tikrais faktais, o ne gandais. Naujienos rėmė Mar­
quette Parko namų savininkų draugiją, todėl ir rado rei­
kalo visus lietuvius įspėti apie padarytą dideli netaktą. 
Galima dalykų nežinoti, bet nėra jokio reikalo rezoliuci­
jomis visiems pranešinėti, kad nežinai.

Marquette Parko namų savininkų draugijos vadovy­
bė praeitais metais padarė didelę klaidą, kai sukišo kun. 
Lawleriui nario mokesčiais sudėtą tūkstantinę.- Anuo 
pinigų švaistymu pakenkė lietuviams. Ji dar labiau pa­
kenkė lietuviams tokios nevykusios rezaliucijos pravedi- 
mų ir jos išsiuntinėjimu. Namų savininkai privalo neuž­
miršti vieno dalyko: Chicagos miesto- savivaldybė yra de­
mokratų vadovybėje. Turint galvoje dabartines gyven­
tojų nuotaikas, demokratai ir ateityje kontroliuos mies­
to tarybą. Kaip nieko nepadėjo lietuvių pinigus kišenėn 
susidėjęs Lawleris, taip nieko nepadėtų ir pats Niksonas, 
jeigu' jis kandidatuotų į 15-to wardo aldermonus. Rin­
kimų metu lietuviai gali balsuoti už ką jie nori, bet Mar­
quette Parko gyventojai privalo neužmiršti, kad jiems
galės padėti tiktai sen. Savickas ir jo vadovaujama orga­
nizacija. Mero Daley valdymo laikais Marquette Parkas 
išaugo, praturtėjo ir iš didelio rašto išėjo iš krašto. Jie 
užmiršo, kad pirma reikia; nustatyti faktūs, o vėliau ra­
šyti ir siuntinėti rezoliucijas. -Tuščiomis rezoliucijomis 
namų savininkų teisių neapgins.

AUSTRALIJOS ŠNIPAS
Vienas tautietis į Toronto Lie­

tuvių Namus buvo atsinešęs pe­
reito antradienio (spalio 22) 
“The Toronto Sun” dienraštį, 
Svetainėje buv^ svečiai susido­
mėjo laikraščiu, nes jo redak­
torius Peter Worthington, jau 
antrą kartą paliečia Australijos 
pripažintą sovietų okupaciją Pa­
baltijo valstybėse.

Šį kartą rašinio autorius tuo 
įdomus, kad jis aprašo Australi­
jos šnipo bylą, kurioje figūruo­
ja išdavimas, šnipinėjimas, 
“branwashing” ir komunizmas. 
Ir svarbiausia, kaip autorius iš­
veda, kad to pasėkoje gali su­
byrėti Whitlam vyriausybė.

Straipsnis pradedamas žinia 
apie spalio 21 d, Sidnėjuje prasi­
dėjusią bylą, kurioje žurnalistas 
Wilfred Burchett iškėlęs mili­
joninį ieškinį buv. Australijos 
senatoriui Jack Kane. Byla iš­
kelta dėl to, kad Kane, savo par­
tijos leidinyje išspausdintame 
straipsnyje, Burchnett pavadi­
nęs KGB agentu.

Anksčiau, Australijos vyriau­
sybė, žinodama žurnalisto tikrą­
sias spalvas, atsisakiusi išduoti 
jam pilietybės dokumentus. Dėl 

to, tas bastūnas žurnalistas nau­
dojęsis Šiaurinio Vietnamo pa­
su. O daugiau paryškinant Bur­
chett tapatybę sužinome, kad jis 
buvo labai aktyvus Korėjos ka­
ro metu. Jis rašė ir melavo, kad 
amerikiečiai tame kare naudoja 
bacilas. Jis padėjo šiauriečiams 
“apklausinėti” Į- nelaisvę pate­
kusius amerikiečius. Po karo, iš 
nelaisvės grįžę kareiviai apkalti­
no Burchettą, kad jis dalyvavęs 
jų tardyme ir “suprojektavęs” 
viešus jų prisipažinimus.

Vietnamo kare Burchett irgi 
labai atvirai palaikė šiauriečius, 
o vėliau aktyviai dalyvavo ir 
vienpusiškai aprašinėjo Pary­
žiuje vykstančias taikos derybas. 
Jis yra keletą kartų dalyvavęs ir 
Kanados CBC programoje “As 
it happens”. Tokiais atvejais 
viskas būdavo nušviečiama ko­
munistams palankia prasme. Į 
Toronto kolumnistų nurodymus 
apie iškraipytus faktus, GBC va­
dovybė nekreipė dėmesio.

1968 m. Burchett dalyvavo He- 
mespheric konferencijoje Mon- 
trealy, kur viešai ,ir aitriai pasi­
sakė prieš Ameriką.

Žurnalistas Burchett buvo pa­
stebėtas slaptai užkandžiaująs 
su Henry Kissinger Baltuosiuose 
prezidentūros rūmuose. Jo vi­
zitai. buvo ypatingai padažnėję 
tuo metu, kai Niksonas rengėsi

Praėjus kuriam laikui, Bur­
chett vėl bandė išgauti Australi­
jos pasą. Jis aiškino, kad, be- 
sibastydamas po pasaulį, pasą 
pametęs. Nesisekant jo asmens 
dokumentų išgavimo procedūro­
je, Burchett patraukė į teismą 
žinomą Australijos žurnalistą 
Denis Warner už jo vieną straips­
nį. Tame straipsnyje Warner 
palygino belaisvių prisipažinimo 
teksto panašumą. Tai buvo ko­
rėjiečių pagrobto laivo “Pueb­
lo” jūrininkų “prisipažinimai” 
ir amerikiečių belaisvių šiaurės 
Korėjoj. Bet tuo metų į vaka­
rus pabėgęs sovietų pareigūnas, 
Yuri Kratkov, Washington© se­
nato komisijai pasakė, kad jis 
buvęs tas apgentas, kuris užver­
bavęs Burchettą į sovietų žval­
gybą. Tai sužinojęs Burchett, 
tuojau nutraukė bylą prieš War­
ner.

1970 m., atvykęs į Australiją, 
Burchett vėl pareikalavo paso, 
tuo pačiu teisindamasis, kad jis 
nesąs kaltas dėl jam daromų kal­
tinimų šiaurės Korėjoj. Bet 
tuometinė liberalų vyriausybė 
nedavė jam paso.

Tokie reikalai tęsėsi iki 1972 
m., kuomet socialistas Gough 
Whitlam sudarė darbiečių vy­
riausybę. Pirmiausias naujo 
premjero uždavinys buvo išduo­
ti Burchett asmens dokumentus. 
Toliau ir daugiau Whitlam vy­
riausybei krypstant į kairę, pro­
blemos nebuvo pripažinti sovie­
tams Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos okupaciją. Net vienas pabė­
gėlis, jaunas vyras, atsiskyręs 
nuo Australijoje besilankančios 
sovietų delegacijos, buvo prie­
varta grąžintas, atgabenant jį 
tiesiog į lėktuvą. Dėl to Austra­
lijos darbininkų unijos buvo pa­
reiškę griežtą protestą.

Kaip toliau “Sun” redaktorius 
teigia, kad Burchett iškeltasis 
ieškinys senatoriui Kane esąs 
tuo įdomus ir pastatąs Whitlam 
vyriausybę į nepavydėtiną padė­
tį. Jeigu Burchett pavyktų lai­
mėti, žinoma, nieko daugiau ne­
atsitiktų. Bet jeigu jis nelaimė­
tų, o tam esą daugiau galimy­
bių, tuomet paaiškėtų, kad. Aus­
tralijos vyriausybė palaikanti 
sovietų šnipą.

•Senatorius Kane tai bylai esąs 
gerai pasiruošęs. Vienas iš svar­
biausių liudininkų teisme bū­
siąs pabėgėlis Kratkov. Tarp 
kitko jis paaiškinsiąs, kai 1947 
m. Berlyne susitikęs Burchett 
ir užverbavęs jį sovietų žvalgy­
bai. Vėliau plečiant špionažą,

rijos kardinolas Mindszenty, ku­
rį komunistai buvo nuteisę kalė­
ti iki gyvos galvos. Kardinolas 
turįs daug ką pasakyti, nes Bur­
chett buvęs vienintelis vakarie­
čių korespondentas, įsileistas į 
tuometinį teismą. O aprašyda­
mas to teismo eigą; savo raši­
niuose jis jau iŠ anksto buvo pa­
smerkęs Vengrijos primatą.

S. Pranckūnas

išvykti į Kiniją. Tai pastebėję 
amerikiečiai pareigūnai mėgino 
protestuoti. Tokiam elgesiui bu­
vo ypatingai priešingi kariai, ku­
rie buvo šiaurinio Vietnamo ne­
laisvėje ir žinojo Burchett esant
išdaviką.

Kratkov aiškins, kaip jis kartu 
su Burchett Maskvoje gilino tar­
pusavio santykius.

Įrodymų papildymui iš Ame­
rikos yra atvykę korėjiečių ne­
laisvėje buvę kareiviai. Liudi­
ninku esąs pakviestas ir Veng­

Mūsų spaudoje
Nainys išėjo prieš 

demonstrantus: lietuvius 
ir pabaltiečius

Alto sykriaus , pirmininkas 
New Yorke Dr. £ Noakas iš­
siuntinėjo kai kurioms lietuvių 
komunikacijos tokį pareiškimą:

“Š. m. rugsėjo mėn.-l d. Lie­
tuvos Žiburio radijo stotis New 
Yorke savo savaitinės apžval­
gos metu pranešė, jog P. Nai­
nys (P. L. B. Vyr. Valdybos Pir­
mininkas) gruodžio mėn. ruo­
šia ekskursiją į Australiją ir 
kaip tik po Australijos vyriau­
sybės žygio prieš Pabaltijo vals­
tybes, šiai ekskursijai pasam­
dė Australijos Quantas linijos 
lėktuvą.

New- Yorke labai nustebom, 
nes kaip tik prieš kelias dienas 
buyo dvi Baltų protesto demon­
stracijos prieš Australijos pri­
pažinimą Pabaltijo kraštų ru­
sams. Pirmoji demonstracija 
buvo rengiama Batuno (United 
Baltic Appeal) ir ši demonstra­
cija buvo ties Quantas lėktuvo 
linijos New Yorke patalpomis. 
Plakatų tarpe buvo ir plakatas 
“boikotuokim Quantas”. Už 
kelių dienų buvę kita demon­
stracija ruošta Alto ir Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės 
New Yorko Apygardos. Šioj 
demonstracijoj dalyvavo net 
šeši kunigai su prel. J. Balkū- 
nu priešakyje. Demonstruota 
buvo nuo Times Sq. pro Aus­
tralijos pasiuntinybę, pro Quan­
tas patalpas iki Rockfelerio 
Centro (5th Avė.) kur randasi 
Australijos konsulatas. Vienas 
iš plakatų bylojo — “Boikotuo­
kim Quantas?’. .

Kažin kaip tenka suderinti P. 
L. B. vadovybės ruošiamos eks­
kursijos Quantas linijos lėktu­
vu su mūsų čia taip nuoširdžiai 
visų ruošti} protestų demon­
stracijų idėjomis?* Ar nebūtų 
tikslingiau jei jau neatsisakyti 
visai nuo kelionės į Australiją, 
tai bent paimti Amerikos ar 
Anglijos bendrovių lėktuvą?”

Amerikos lietuviai jau senai 
patyrė, kad Nainys neatsto­
vauja išeivijos lietuvių'daugu­
mos, o tik frontininkų grupės 
atskalą, su centru Cicero mies­
telyje. šiuo savo veiksmu jis 
dar kartą tai vaizdžiai parodė.

K. Petrokaitis

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS
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PROF. VARDŽIO BOIKOTAS

Prof. Vardys, tik prabėgomis priminda­
mas Raštikio diskusijas su kritikais, jų ne­
svarsto ir sako, kad jos “tomui’’ nepadeda, 
galėjo jų nebūti ir todėl, “nekreipdamas į 
jas dėmesio”, jis svarstė toliau svarbesnius 
reikalus, apie kuriuos tik ką kalbėjome — 
Vitkausko paskyrimą. Sakyčiau tai jau ne 
visai profesoriškas pareiškimas nepriduoti 
jokios reikšmės kritikams ir pasikliauti tik 
Raštikio pareiškimais, kai kritikas Augus- 
taitis svarstė pirmos rūšies valstybinius 
reikalus — priežastis dalinosios mobiliza­
cijos nepavykime), tinkamos strategijos 
(doktrinos) neparuošimą, per dideles ka­
riuomenės išlaidas, kurios vedė kraštą į 
nusigyvenįpią ir visišką kariuomenės ne- 
taupumą ūkiškosios krizės metu, lygiagre­
čių įstaigų laikymą, kurias pats Raštikis 
buvo žadėjęs likviduoti, bet nelikvidavo.

Todėl paneigti šiuos reikalus, ypatingai 
svarstymą biudžeto, nėra profesoriaus me­
todas. bet šališkas Raštikio gynimas. nusi­
žengiąs net savo partinei grupei — ideolo­
giniams nuostatams, kuriuos teks ir čia 
kiek priminti. Nesvarstant plačiau kariuo­
menės išlaidu klausimą (ir vyriausybės pa­
jamų). kai pvz. 1939 m. biudžetas buvo

svarstytas prieš 15 metų, vertinant Rašti­
kio II-jį tomą, skyriuje — Pinigai kariuo­
menei ir kitiems valstybės reikalams — 
(Naujienos, 1958. VI. 19 — VII. 10, atkar­
pos 15 30), šioje vietoje tenka priminti
biudžeto skyrių, kuris parodo ano meto 
ūkinę Lietuvos padėtį. Leidžiant kariuo­
menei tas didžiules pinigų sumas, išspaus­
tas iš ūkio bei visuomenės, vedė į ūkišką 
nusigyvenimą bei kultūrinę 'stagnaciją. 
(Norėčiau tikėti, kad Valstybės biudžetą 
galėsiu išleisti atskiru leidiniu, kad paro­
dyčiau, kaip anais laikais buvo netaupiai 
šeimininkaujama, o prof. Vardys nekrei­
pia į tai dėmesio).

1939 metų biudžetas — valstybės paja­
mos ir išlaidos siekė: 363.336.165 litų pa­
jamų ir 363.336.165 litų išlaidų, — biudžetas 
buvo subalansuotas.

Biudžeto pajamos susidarė iš dviejų 
grupių: Pirmoji grupė: '

a) Vilniaus paskolos — 16.100.000 litų 
(V. Ž. 701 § 59),

b) Išlaikymai iš valstybės tarnautojų 
algų _ 21.000.000 litų (V. ž. 657)

c) Valstybinio turto likvidavimas, iš­
skaitomas, įmonių apyskaitų įtraukimas į 
biudžetą, tačiau jų turėjo būti pelnas arba 
nuostoliai, iš viso — 132.489.000 litų (pvzd. 
Susisiekimo ministerijos įtrauktos apy­
skaitos — 55.124.505 litų pajamų ir 68..681. 
587 litų išlaidų, (ir kitų įmonių, kurių 
turėjo būti jų pelnas ar nuostoliai).

Iš viso tokių nerealių pajamų ir tik sun­
kinančių biudžetą buvo 16.100.000 litų -į-

24.000.000 litų + 132.489.000 litų viso = 
= 172589.000 litu.

Antroji grupė: Tarto, darbo įmonių, 
prekybos ir pramonės apyvartos mokes­
čiai, įvežamųjų prekių muitų mokesčiai, 
akcizo bei spirito gamybos mokesčiai, iš 
viso — 190.747.165 litų realių mokesčių.

Išvadoje buvo pasakyta — virš 172 mil. 
litų pajamos (skolos, išskaitymai ir įmo­
nių apyskaitos, didindamos biudžetą, sun­
kino ir realiąsias pajamas, iš kurių_turėjo 
būti atlyginamos skolos bei valdininkų iš­
laikymas (tai ir buvo valstybės skola). 
“Atskaičius tat šių pozicijų sumas, gausi­
me normaliai sudarytą biudžeto dydį 
(363 mil. — 172 mil.) -į-ca 190 mil. litų ir 
kariuomenės išlaidų nuo jo apie 46%”. 

' (Naujienos, 1958 m. birž. 20 d., atkarpa 16).
Tai buvo prieš 16 metų, biudžeto na­

grinėjimo išvados ir atsakymas Raštikiui, 
kai jis savo atsiminimų Il-me tome tvirti­
no, kad kariuomenė išleido iš viso tik 24.14 
% visų valstybės pajamų, ir tuos, kurie ra­
šė kitaip (kad daugiau), paskelbė neišma­
nėliais ir melagiais, bet “melagiai” naudo­
jasi skaitmenimis (žiūr. psl. 60 ir 62 II-rtis 
Raštikio tomas).

(Raštikiui buvo paaiškinta: jei dar dau­
giau būtų buvę prisiskolinta dar daugiau 
išskaityta iš tarnautojų algų ir dar daugiau 
įmonių apyskaitų į biudžetą prirašytą, tai 
biudžetas būtų dar daugiau padidėjęs ir 
nuo jo los kariuomenės išlaidų nuošimtis 
(Raštikio klaidingos kariuomenės išlaidos 
85 milijonai, buvo virš 88 milijonų) būtų 
dar sumažėjęs ir realiomis pajamomis dar

sunkiau būtų buvę skolas mokėti, iki jų ne­
užtekę, iki ėjimo į visišką nusigyvenimą).

O prie ano prieš 16 metų aiškinimo, 
šiandien štai čia pavyzdys: valstybės paja­
mos nuo 363 su viršum milijonų, bet dar 
pasiskolinta 37 milijonai; kariuomenės iš­
laidos 1939 m. tos pačios — 88 milijonai li­
tų, valstybės pajamos su padidėjusia skola 
— 400 milijonų, kariuomenės išlaidų nuo­
šimtis tik (80 : 400 = 0,22 = 22%)!

Realiųjų, mokesčių grupė, kuri turėjo 
mokėti skolas, kai kurių grupių buvo la­
bai aukšti, pvz. akcizo ir spirito gamybos, 
mokesčiai.

L Akcizo bei spirito gamybos mokesčių 
1939 m. pajamos:

1) Alaus akcizo mokestis 5.034.000 litų 
(V. Ž. 701 § 15) c,

2) Tabako ir jo darbininkų 16.876.100 
litų (V. Ž. 701 § 17)

‘3) Degtukų 1,201.000 litų (V. ž. 701 
§ 19)

4) Arbatos 251.200 litų (V. ž. 701 § 20)
5) Cukraus 11.182500 litų ,(V. Ž. 701 

§ 20a).
6) žibalo ir gazolino: žibalo — 706.000; 

gazolino 194.000 = 900.000 litų (V. ž. 701 
§ 22a)

7) Spirito ir dirbinių 804.5(X) litų (V.
Ž. 657 § 14)

8) Vaisių vyno 446.800 litų (V. Ž. 657 
§16)

9) Dirbtų gilzių 122100 litu (V. ž. 657 
§18)

10) Mielių 904.000 litų (V. ž. 657 § 21)

11) Acto, galeno preparatų 35.100 litų
(V. ž. 639 §22) . • ‘ .

Iš viso: 37.757.500 litų .
12) Spirito ir degtinės monopolis 41.244. 

000 litų (V. ž. 701 § 30)
Iš viso ,79.001.500 litų.
Prie šio keletą pastabų:
1) Tabako akcizo mokestis davė iš viso 

16.876.100 litų per 1939 metus pajamų, kai 
prekybos ir pramonės įmonių verslo pelno 
mokestis tik — 14.985.000 litų (V. Ž. 701 § 
4). Čia matome kokia silpna buvo pramo­
nė ir prekyba ir kokie aukšti buvo akcizo 
mokesčiai.

2) Žemės mokestis 19.200.000 litų paja­
mų, nedaug daugiau už tabako akcizo 
(apie 17 milijonų litų). . ‘

3) Cukraus akcizo mokestis davė virš 
dviejų kartų daugiau, kaip alaus — 11.182 
500 litų prieš 5.034.000 litų (lentelė I). 
Pvz. nuo vieno kilogramo cukraus, vidur­
kio vieno lito kainos, buvo Imama 43 cen­
tai mokesčių, t y. 43%; kitos akcizinės 
prekės buvo apdėtos 30 — 40% jų kainos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

WN A U J I E N A S?
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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te ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. _Tel. 5994)500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTO IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DAR
R JASICNAS

iUI

dėmesiu 'perskai-

N

šiapelis bu\u ne tik vienu savo iškalbingumu ir komisijo- 
iTiiųją Luiuueatu gyvento- įse įvairiais darbais. Stengkimės
^„..;«1,u„» u____ j-i_____ _________ x:_____ —

I DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
_ Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OIĮSO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

■jr -šeštad. .tijrtai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir! 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W'. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 ’ 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Su dideliu
čiau 7-se Naujienų tęsiniuose 
tilpusį reportažą apie 80-metį 
“skraidantį senelį” Kazimierą 
Šlapelį (Naujienos š, m. rugsė­
jo 21 — spalio 5 d.) Kiek teko 
patirti, šis reportažas skaitytojų 
tarpe sukėlė didelį susidomėji­
mą.

Rinkdamas istoriiię medžia­
gą apie lietuvius (ar lietuvių 
kilmės) aviatorius išeivijoje, 
su K. Šlapeliu pradėjau susira­
šinėti jau 1970 metais, čia no­
riu. pabrėžti ar papildyti kai 
kuriuos faktus apie įžymųjį 
mūsų tautietį.

j K. Šlapelio senelis Izidorius

1975 METŲ TV 
TIK 88 DOL.

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Ofiso tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'" Vidaus ligų spec.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais^ ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo -3 iki -7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
-Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRJSTAS *

KALBA LIETUVIŠKAI 
2SI8 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
•’ - *’e "contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

I

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. LEONAS SENUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
' “ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
.Naujas rez. telef.: 448-5545

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO*(PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

f PERKRAUSTYMAI

V, Tūffiasoms, M. D., S. C.
C H I R-Ų R G A S 

2454 WEST 7lst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. ~'Dėl 
valandos skambint; telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

P. ŠILEIKIS, 0. P.
,ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
fArch Supports) if t. t

VaL; g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

>•

Apdraustas per kraustymas 
iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

j Lietuviu kalba:.kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j

i madienj 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Šlapelis dar Muravjovo — ko­
riko laikais, po 1863 metų su­
kilimo, buvo ištremtas į Sibi­
rą. Būdamas drąsus ir energin­
gas žmogus, jis iš ten pabėgo į 
Japoniją, ir po didelių vargų 
ir nuotykių 1877 m. atsidūrė Ar­
gentinoje. Izidoriaus kviečia­
mi, Kazimiero tėvai — Justinas 
ir Sofija šlapeliai — 1895 m. 
taip pat išvyko Argentinon, 
Entre Rios provincijon (kur 
gyveno senelis Izidorius), atsi- 
veždami savo vienerių metelių 
sūnų Kaziuką. Derlių sunaiki­
nus skėriams ir užėjus badme­
čiui 1903 m. šlapeliai nutarė 
keltis į tolimąją Patagoniją, 
Argentinos pietinėje dalyje. 
Beplaukiant laivu, beveik tuo 
pačiu metu mirė senelis Izido­
rius, o šlapeliai susilaukė dar 
vieno sūnaus. Atplaukus į Co­
modoro Rivadavia, šlapeliams 
teko dar 6 dienas keliauti ark­
liais, kol jie pasiekė indėnų ap­
gyventą Sarmiento apylinkę 
Chubut provincijoje, ir kur 
jau anksčiau buvo įsikūrę tėvo 
Justino du broliai: Jonas ir 
Juozas.

Kazimieras augo didelėje šei 
moję: turėjo 7 brolius ir 2 se­
seris. Iš jų brolis Povilas ir se­
suo Justina dar tebegyvena 
Sarmiento mieste. Pats K. šla­
pelis išaugino 5 dukteris ir vie­
ną sūnų, kurie jau visi yra sukū­
rę savo šeimas.

Vėliau-į-Sarmiento atvyko 
ir daugiau lietuvių šeimų, ku­
rias ten sutraukė darbai prie 
naftos šaltinių. Kitas darbo ir 
pajamų šaltinis buvo vilna — 
avių ūkis. Lietuviškos šeimos 
savo lietuviškumą išlaikė iki 
trečios kartos, šiuo metu Sar­
miento mieste lietuvių yra labai 
mažai belikę: dauguma senes­
niosios kartos išmirė, jaunes­
nioji nutautėjo, dar kiti persi­
kėlė gyventi į’Ruenos Aires ar 
JAV. Sarmiento apylinkėje dar 
tebegyvenantieji pirmųjų lie­
tuvių ateivių vaikai ir vaikai­
čiai yra gana pasiturinčiai įsi­
kūrę. Pats Kazimieras šlapelis 
mieste yra labai įtakingas ir 
populiarus žmogus.

Lietuvių įkurtasis Sarmiento 
meistas 1970 metais atšventė sa­
vo 73 m. sukaktį. Ta proga, K. 
šlapelio pastangų dėka, viena iš 
gatvių buvo pavadinta Lituania 
vardu.

1972 m. ir Comodoro Riva­
davia mieste, naujame Barrio 
Prospero Palacio rajone, K. šla­
pelio įtakos dėka, viena gatvė 
taip pat buvo pavadinta Li­
tuania vardu. Pats Prospero 
Palacio yra butęs didelis K. Šla­
pelio skraidymų draugas, žuvęs 
lėktuvui užsidegus ore. Šioje 
vietovėje gyveną ir K. šlapelio 
sūnus Febo.

13 p.1
jų — naujakurių, bet buvo pir­
mūnu ir daugelyje kitų sričių. 
Susidomėjimas juo kasmet vis 
labiau auga ne tik lietuvių, bet 
ypač ir argentiniečių tarpe.

1918 metais jis buvo Sarmien­
to apylinkėje pačiu pirmuoju 
automobilistu ir judamų pa­
veikslų (kino) operatorium.

1922 m. jis pats pirmasis vi­
soje apylinkėje įsigijo radijo 
priimtuvą, kad galėtų naktimis 
pasiklausyti tuo metu vieninte­
lės visoje Argentinoje Buenos 
Aires (virš 1000 kilometrų nuo­
tolyje nuo Sarmiento) stoties. 
Vėliau tapo radijo mėgėju ir tu­
rėjo nuosavą radijo siųstuvą.

1929 metais buvo suorganiza­
vęs geležies ir vasio rūdos kasy­

su broliu buvo įsteigęs kalkių 
fabriką, kuris pasekmingai vei­
kė apie 25 metus. Tyrinėdamas 
Andų kalnų papėdes, buvo su­
radęs 40 metrų ilgio dinozauro 
griaučius, kuriuos perdavė La 
Platos muziejui. Vėliau su Bal­
tuška buvo suradę milžino žmo­
gaus kaukolę. Už nuopelnus, 
1929 m. La Platos muziejus K. 
Šlapeliui suteikė garbės atžymė- 
jimo diplomą. Atėjus atomo 
amžiui, Kazimieras su Geigerio 
aparatu rankoje išvaikščiojo 
Patagonijos lygumas ir aukštu­
mas, ieškodamas uranijaus.

1933 ^etais K. šlapelis su 
draugais nusipirko sklandytuvą 
ir Chibute suorganizavo sklan­
dymą. Kazimieras buvo pir­
muoju toje apylinkėje sklandy­
toju. Sklandytuvas buvo išvel­
kamas auto pagalba.

1935 m., kartu su broliu Jo­
nu, Marcinkevičium ir Baltuš­
ka suorganizavo Comodoro Ri- 
vadavia mieste aero klubą, ir 
prisidėjo prie Sarmiento ir Alto 
Rio Senguerr aero klubų 
gimo.

(Bus daugiau)

jstei-

ROCKFORD, ILL.
Lietuviai dirbą vieningai

Mūsų lietuviai tylūs, bet giliai 
galvoja. Ateina svarbūs rinki­
mai į miesto valdininkus, apskri­
ties ir valstijos atstovus, kon- 
gresmanus senatorius. Iš Rock­
fordo miesto demokratų bilietu 
Winnebago County klerku iš­
rinktas Paul Gili (Povilas Gelei- 
žis) lietuvis. Po juo dirba daug 
darbininkų, daugiausiai moterys. 
Jo kadencija jau baigiasi. Jis 
varosi ant ateinančių rinkimų. 
Žinoma, lietuviai balsuotojai jį 
parems. Turėtų ir kitiems pa­
tarti atiduoti balsą už Paul Gili. 
Daug kartų spaudoje pasirodė 
— mūsų tautietis stoja už ge­
rus sumanymus ir pats pravedė 
naudingų sumanymų namų sa­
vininkams. Visada paremia UI. 
demokratų gubernatoriaus gerus 
sumanymus taksų mokėtojams. 
Palaikykime Rockfordo ofise lie­
tuvį, kuris priklauso prie Lietu­
vių klubo ir pats tankiai užeina 
su savo žmona ir draugais.

Rockfordo visos draugijos 
sekmadienį, lapkr. 3 d. išvien 
rengia pusryčius pagerbti J. B. 
Andersoną III. valstijos kongres- 
maną Lietuvių klubo didžioje sa­
lėje. Mūsų Rockfordo kongres- 
manas pasižymėjo Washingtone

visi dalyvauti pusryčiuose, pla­
čiau susipažinti su mūsų kon- 
gresmanu, Paul Gili irgi bus. 
Parodykime, kad Rockfordo lie­
tuviai reikalui prisiėjus vienin­
gai dirba. žvalgas

su-
Utenos klubas

Utenos klubo mėnesinis 
sirinkimas buvo šio spalio 15 d.
Hollywood svetainėje. Susirin­
kimą atidarė pirmininkė K. Stu- 
kienė 7 vai. vakaro. Iš valdy­
bos nebuvo nutarimų raštinin­
ko, kurs dėl svarbių priežasčių 
negalėjo susirinkime dalyvauti. 
Buvo duotas raportas iš spalio 
5 dieną įvykusio metinio paren­
gimo. Iš komisijos raporto pa­
sirodė, kad parengimas (Holly­
wood salėje) nebuvo sėkmingas. 
Tačiau kadangi daug buvo lai­
mėjimų, dėlto klubui nuostolio 
nebuvo, net pelno keli doleriai 
atliko.

Po susirinkimo buvo pasįvai- 
šinimas.

Kitas klubo susirinkimas bus 
lapkričio 19 d.

OAK LAWN, ILL
Chicagos Lithuanians Citizens 
Club minėjo 30 metų sukaktį

šeštadienį, spalio 19 d. buvo 
suruoštas spalvingas ir jaukus 
banketas, puošniame Elks klu­
be, Oak Lawn, Ill.

Šis klubas buvo suorganizuo­
tas 1944 metais, Marquette par­
ko apylinkėje, šio klubo steigė­
jai ir čarterio signatarai dar 
tebėra gyvi ir veiklūs, tai Kazys 
ir Pranė Mačiukai-Macke ir ap- 
tiekorius Jonas Kazlauskas-Ka- 
zel.

Po skanios vakarienės ir gai­
vinančių gėrimų, Arnoldas Bra­
zis pravedė trumpą programą. 
Pirmiausiai perstatė Kazį Ma- 
čiuką-Macke, pakalbėti apie ilgų 
metų klubo veiklą. Taipgi trum­
pai kalbėjo klubo pirmininkas 
Vito VeSote. Vėliau seni ir jau­
ni kojas miklino prie jaunuolių 
lietuvių orkestro.

Šio klubo nariai apie 98 nuo­
šimčius yra Amerikoj gimę, ta­
čiau dar gerai kalba ir dainuoja 
lietuviškai.

Klubo .skaičius yra aprube- 
žiuotas iki 85 narių, vyrų ir mo­
terų, tad norintieji įstoti Į šį klu­
bą, turi palaukti iki atsiranda 
vakancija. Senas Narys

EKSPONATAS

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Ii tikryiv ai būsiu su tavim". — 2 Mozės 3:12.

Šitie žodžiai suteikia labai daug paguodos Dievo žmonėms visur ir vi­
sada, kuomet jie stengiasi atlikti kokią nors dalį Viešpaties darbe, klausy­
dami jo pakvietimą ir pildydami jo įsakymus. Jei Dievas yra su mumis 
ir yra mūsų Gynėjas ir Globėjas, kas tad gali prieš muš būti? Kaip Mo­
zė turėjo daug kliūčių ir trukdymų, taip ir mes turėsime įvairių kliūčių, 
trukdymų ir pasipriešinimų, nes tebeturime patys savo kūno silpnybių ir 
netobulybių, kurios kartais kenkia ir kliudo mūsų pasistengimui pasekmin­
gai tarnauti Viešpačiui ir tiems, kurie yra jo. Tokiuose atsitikimuose rei­
kia nukreipti savo išmanymo akis į Tą, kuriam mes tarnaujame ir atsimin­
ti jo pažadą: “Iš tikrųjų aš būsiu su tavim”. Taip darydami mes iš tikrųjų 
nugalėsime.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS
MARQUETTE

IR SONUS
FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai I

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AlKšTi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO- WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

REbuHjc 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

(Pagal Narūnę)
Kai sugrįšim, steigsim sodą 
Gyvulėlių ir gėlių, 
Užauginsim ten rasodą, 
Užsieninių augalų.
Parsivešim mes žvėrelių 
Negirdėtų dar kraštų, 
Užrašysim ant narvelių 
Pavadinimus raštu.

Gausim liūtą, nosiaragį, 
Tik beždžionės nereikės, — 
Mūsų misis iš Čikagos. 
Jos narvely pasėdės.

T. Aškas

> Bargenas yra toks pirkinys, 
kuriuo džiaugiasi ir pirkėjas, ir 
pardavėjas.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

_  _ _ _ _ ■ _ .___ _______ _________________________

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAtiOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrosę knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistintų, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. r ?

‘ ’ Į* Y • r į

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
.vardu ir pasiusti:

1739 So. Halsted ŠL, Chicago, TH. 60608

EVA NAGINSKAS 
Gyveno St. Petersburg, Floridoje. 

Anksčiau gyv. West Pulman, Chicago.

Mirė 1974 m. spalio 26 d., sulaukusi 76 metų amžiaus.
Paliko nuliūdę 2 dukterys — Margaret, žentas Floyd Michels. 

Zera, Žentas Joseph Carpen, podukra Helen, žentas Edward Svoboda, 
posūnis Tony, marti Lorraine Nagin, 11 ahūkų, 9 proanffkai.

Kūnas pašarvotas Nowak Funeral Home, 400 Pulaski Road, (154) 
Calumet City, Ul. r ;

Antradienį, lankymo valandos 2—5 vai. ir 1—10 vai. vak.
Trečiadienį, 9 vai, ryto bus lydima iš koplyčios i Our Lady of 

Knock parapijos bažnyčią, o , po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero Lietuvių kapinėse.

* Visi a.' fc/lBvofc Naginskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, .žentai, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Nowak Funeral Home. Tel. 862-3400.
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' P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ilk 974-4410

PETRAS BIELIŪNAS
(348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAtayelte 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: TArds 7-1138-1139

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

Phone: YArds 7-1911



Os

SHIPPING & RECEIVING
KAI NORITE ŠEDEVRŲSENOJI LIETUVA

Lietuviu būdas

Balfo pareiga

reikia skubiai

SENIAUSIA SPECIALYBĖ

MKMN

MOTERYS Į KUNIGUS

nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Call: Frank Zapolis 
32081/j W. 95th St. 

GA 4-8654
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St. 
Chicago, Bl. 60608

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

2-50. Uisienluo-

< Divorsai Amerikoje tiek 
pakilo, kad dabar daugiau tėvų, 
o ne vaikų, apleidžia.savo namus.

Jei atvykęs 
galėdavo šeimininką pa- 
vardu, tai būdavo lai- 

laimės ir geros ateities

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublIe 7-1141

pakenkia tiems, kuriems reikia 
sutelkti pagelbą.

Tėvo ir sūnaus Bražinskų po­
litiniais reikalais rūpinosi Vil­
kas. Balfo Centro Valdyba iki 
šiol Į jų politinius reikalus nesi­
kišo. Balfo Centro Valdyba su­
teikė reikalingą paramą ir šal­
pą. Dabar Vlikas ir Bražinskai 
prašo Balfo rūpintis vizos — lei­
dimu iš Amerikos valdžios at­
vykti jiems j Ameriką. Taipgi 
.prašo žiemos rūbų, bei maisto 
priedo. Balfas sušelps pagal rei­
kalą ir kreipsis Į Amerikos val­
džią Bražinskų atvykimo Į JAV 
reikalu.

— Chicago Savings & Loan 
B-vė ir Standard Fed. S. & L. 
b-vė yra sponsoriai konkurso 
jaunimui sukurti meniškus ir

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, Ilk 60632 Tel. YA 7-5980

Aloyzas Jurgutis, muzikas, bu­
vęs vyresniuoju dėstytoju Vil­
niaus Konservatorijoje, gegužės 
mėnesi pabėgęs iš okupuotos 
Lietuvos Į Italiją atvyko apsi­
gyventi Į JAV. Balfo rūpesčiu 
ir. pastangomis p. Jurgutis atvy­
ko Į Ameriką. Jam reikiamus 
dokumentus sutvarkė Marija Ru­
dienė. Kol A. Jurgutis nebuvo 
atvykęs Į JAV, apie pastangas 
sudaryti sąlygas jam apsigyven­
ti JAV buvo neskelbiama, nes 
dažnai pirmalaikis garsinimasis

VALDYMAS 
VERTIMAI.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMĄ1S NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS 
NOTARIATAS

trims mėn
— $22.00, pusei metu
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus visų, rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary PubHc. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplawood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63r<L-ST., CHICAGO 
Teief. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

SAVININKĖ PRIVALO IŠVAŽIUOTI 
ir parduoti pagal kontraktą,' jei pa- 

_i 8 didelių vienetų namą, 
esanti 11136 So. Western Ave.. 6 apart- 
mentai ir 2 ofisai. Apžiūrėjimui ir in­
formacijoms prašome skambinti savi­

ninkui tel. 445-0068.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI., NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Dideliame Texas Christian un-to sta 
dijone per paskutines futbolo rungty­
nes, kaip matome iš nuotraukos, bu­

vo nedaug žmonių.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS

— Arnoldas Kiaupa taip pat 
Karen ir Algird Quitschau iš 
Chicagos pietvakarių gavo Ame­
rikos pilietybę. Jie atvyko Ame­
rikon iš Vokietijos.

Adolfas Pohlis, Curie 
aukšt. mokyklos mokytojas, 
yra taip pat tos mokyklos euro­
pietiško futbolo komandos tre­
neris.

2 BUTŲ 18 METŲ MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke, S46.500.

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu šil­
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už S32.000. •

2 BUTU MŪRAS. 2x5. atskiri šil­
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langaį, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš S17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva­
rus namas, nauias gazu šildymas. 55 
pėdu lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S30.000.

4%. KAMBARIU 16 m.jnūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.-

5 KAMBARIU CAPE COD; Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’lotas. 2 auto earažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai

• Ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Streat, Chicago, III. 
TEL. — 7763888

Aniceta* OarbažlavakM, mv.

Tekanti saulė sudarė ypatingą efektą Fremonte, Ohio, kur darbininkai uždėjo bokštą ant naujos 
First United Church of Christ bažnytėlės.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių. ’

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS,- PINIGAI.

Amerikos Episkopalų Baž­
nyčios Rytų Missouri diocezijo- 
jos 12 narių komitetas vienbal­
siai nutarė: “Nuo šiol Missouri 
diecezijos nuolatinis k-tas svar­
stys kandidatus ordinacijai j dia­
konus ir kunigus nepaisant jų 
lyties”. Diecezijos administra­
torius kun. Charles Rehkopf 
pareiškė, kad tas nutarimas 
yra pirmas pilnas sutikimas or-

SĖJA. Tautinės demokrati­
nės minties laikraštis '1974 m. 
Nr. 3 (126), XXII metai. Turi­
nyje: Demokratiniu keliu — 
be parašo; V. čižiūnas: Išeiviš- 
koji parengtis; J. Audėnas: šis 
tas iš studentiškų prisiminimų; 
V. Sruogienė: Lietuvos bajorų 
palikuonys; L. Š.: Varpininkai 
Vokietijoje; Zigmas Dailidka: 
Lietuvių Bendruomenės esmė. 
Lietuvių Chartos 25 metų su­
kakties proga. Toliau seka be 
parašo; Žmonės, darbai ir die­
nos; Gyvenimo pamaivos. Laiš­
kai, Knygos ir žurnalai (Ilgesnė 
Dr. Vandos Sruogienės knygos 
“Balys Sruoga mūsų atsimini­
muose” apžvalga, šis numeris 
70 puslapių. Sėja eina 4 kartus 
per metus. Redaktorius L. 
Šmulkštys, administratorius J. 
Urbelis, 1619 N. Broadway, Mel­
rose Park. Ill. 60160.

Ypač saugotis reikia rūšinių 
vorų, mėgstančių rūsiuose gy­
venti. Tai baltas ilgakojis, la­
bai plonas, beveik permatomas 
“vampyras” ir labai nuodingas, 
kurio Įkandimas labai nenoriai 
pasiduoda gydomas. Mr. Raches- 
ky sako, kad dar pora savaičių 
truks, kol vorai pasirinks sau 
“žiemos kvateras”.

— Marija Aldonis iš Mar-Į 
quette Parko apylinkės, 1972 į 
m. Gintaro debiutante, studijuo­
ja St. Teresa kolegijoj, Winona,’ 
Minn., dalyvaudama veiklioje 
baleto ir scenos meno grupėje, į 
kuri gastroliuos su “Invitation” 
pastatymu Įvairiose Minnesota 
valstijos vietose. Belo, ji daly­
vauja dramos ratelyje ir kolegi­
jos chore. Malonu apie ją pa­
tirti geras žinias ir jas paskelb 
ti lietuviu visuomenei.

Svetingumas visados buvo pir­
moji mūsų protėvių dorybė. Vis 
tiek, ar saviškis, ar svetimšalis 
atėjo Į varganą pirkelę, — nebu­
vo to paisoma ;• buvo svečias — 
to pakako, kad būtų kuo gra­
žiausiai priimtas 
svečias 
vadinti 
komas 
nešėju.

Šeimininkė atnešdavo vandens 
kojoms nuplauti, o po to būdavo 
puota: šeimininkas, šeimininkė, 
sūnūs ir dukterys — visi gerda­
vo Į svečio sveikatą, o svečias 
turėdavo su kiekvienu susigerti.

(iš L A. Jucevičiaus raštų)

— Marija Prunskytė moko 
lietuvių kalbos pagrindus — 
Conversational Lithuanian Cen­
trinėje YMCA kolegijoj, esan-

NAUJIENOS’ K7EKVIEN0 
LTETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Mūs 
šiandien 
Vėlinių 
Kauno 
renkasi 
minios, 
mirusiųjų prisiminimas, Del 
kartu ir tyli, vienitėlė demon­
stracija prieš Lietuvos paver­
gėją. Yra žinių, kad ši tylioji 
demonstracija virto kartą suki­
limu, kuri okupantas policija 
ir kariuomenės daliniai žiauriai 
malšino, kai suplaukusi minia

dinuoti moteris pilnateisiais 
kunigais Amerikos Episkopa­
lų Bažnyčioje."

eioje Chicagos vidurmiestyje. 
Juose išmokstama susikalbėti, 
skaityti, rašyti ir lituanistikos 
pagrindai. Pamokos prasidės 
lapkričio 19 ip bus antradie­
niais ir ketvirtadieniais vidudie­
nio metu nuo 12:15 vai., kad 
miesto centre dirbantieji galėtų 
panaudoti pamokoms savo pie- j geidautų 
tų pertrauką. Informacijoms 
tel. 222-8300. Daugelis lietuvių 
kilmės amerikiečių bei Ameri­
kos lietuvių nori išmokti savo 
tėvų ar protėvių kalbą-, ieško 
tokių galimybių. Žinantieji to­
kius asmenis prašomi'juos pa­
informuoti apie tuos kursus. 
Instruktorė Maria Prunskis pa­
siekiama tel. 744-4365.

Shop — Some experience 
Call

JERRY

Pasisaugoti voru!
Illinoj aus universiteto ento­

mologas Stanley Rachesky per­
spėja ypač šiuo metu pasisaugo­
ti vorų, kurie žiemai artėjant pra­
deda ieškotis “nakvynės” namų 
užkampiuose, klozetuose, spin­
tose ir 1.1., kur nusipina sau liz­
dą žiemai praleisti. Ypač vorai 
žiemauti vietą mėgsta pasirink­
ti žmonių batuose, o per neat­
sargumą Į.kišus Į batą ranką, 
jis ginasi “dantimis”.

Amerikos kontinente esą apie 
25,000 vorų rūsių ir geroka jų 
dalis randama Chicagos srityje. 
Ko ne visi vorai daugiau ar ma­
žiau yra nuodingi. Nuodai jiems 
yra reikalingi pagautam vabalui 
numarinti.

— šiaurės Amerikos Lietuviu 
Studentų S-gos (ŠALSS) ruo­
šiamas suvažiavimas bus lap­
kričio 28—30 d. Royal York 
viešbutyje Toronto mieste. Ren­
gimo komisija daugumoje yra 
sudaryta iš Toronto u-to Lie­
tuvių studentų klubo narių, ku­
rie jau dabar pradėjo leisti 
biuleteni, informuodami lietu­
vius studentus bei suvažiavimo 
dalyvius. Dėl .registracijos ir 
informacinių biuletenių kreip­
tis Į suvažiavimo .koordinato­
rių: Mr. Antanas Šileika, 22 
Longside Avel, Weston, Ont., 
Canada. “Vienybė!” yra šio 
suvažiavimo šūkis ir pagrindi­
nė tema. Rengėjai pageidauja, 
kad dalyviai registruotųsi iš 
anksto ir jau dabar sėkminges- 
niam suvažiavimo pravedimui.

— Maria Aukšt. Mokyklos 
senjorės — Giedrė O. Bičiūnai- 
tė, Daiva K. Valaitytė, Catheri­
ne M. Stack ir Barbara A. Va­
li tis gavo pagyrimo raštus už 
pažangumą moksle iš National 
Merit Corp.

— Marija Rudienė, Balfo cen­
tro valdybos pirmininkė daly­
vavo New Yorke ir Washing­
tone posėdžiuose rušium su 
tarptautinių ir lietuvių pabėgė­
liu reikalais.

Vėlinių Vakaras lietuviams 
yra šventas, gilaus susimąsty­
mo bei liūdesio Vakaras. Di­
dele rimtimi išgyvenama ši 
mūsų religinė ir tautinė tradi­
cija. Kas iš mūsų neprisimena 
Vėlinių Kaune? Kai vakaro 
prieblandoje rinkdavosi kapi­
nėse tūkstantinės minios, o ne­
suskaitomų žvakučių šviesa 
nušvisdavo vakaro sutemose, 
gedulingos pamaldos už miru­
sius, prisiminimas už laisvę 
žuVusiu kariu ir giesmės... 
Tyli, mistinė nuotaika nusiaub­
davo minias ir visą miestą.

pasiekia žinios, kad ir 
pavergtoje Lietuvoje, 

vakarą, Vilniaus bei 
(šiandien Petrašiūnų) 

kapinėse tūkstantinės 
Tai vra ne vien tik

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie- 

jkuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 

J°nas G. Evans išrinktas kas norj įvesti madą, kad ben- 
Lietuvos A yčių 112 kp. Mar-. dradarbiavimas su sovietais yra 
quette Parke pirmininku. Ed-.patriotinis aktas, paliekant su 
vardas S. Krivickas vicepirm,. j jajs konfrontaciją pavergtie- 
Sofija Mieminski — sekr.. Do- siems... Naujienos buvo ir yra 
lores Wainauskis — fin. sekr., 
Monica Kasper — ižd., ponia F. 
Mlodzik — koresp., ponia Al. 
Mockus ir Irena Sankutė — 
patikėtinėmis, Albertas Dagis, 
Louis Bogers ir Al. Shulicke — 
tvarkdariais, Albertas Zakarka
— ryšininkas su lietuvių orga­
nizacijomis, A. Pakalniškienė
— santykiams su visuomene, 
ponia L. Rogers — socialiniams 
reikalams. Taip pat yra suda­
rytos Įvairios komisijos bei dar­
bų komitetai.

siems
i už demokratiją ir toleranci ją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 

[šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

JUBILIEJINIŲ SIETŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VATOS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukaktį, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui ‘ skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagofe ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — S13.00, 

$7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
$12.00, vienam mėn.

Chirurgas, inžinierius ir politi­
kierius ginčijosi, kieno iš jų yra 
seniausia specialybė.

— Dievas išpiovė Adomo šon­
kauli ir iš jo padarė Ievą. Taigi 
chirurgija yra pati seniausia 
specialybė, — tarė chirurgas.

— Bet prieš tai tas pats Die­
vas per visas 6 dienas tvėrė pa­
sauli. Tai inžinierystės darbas. 
Juk prieš tai buvo tik chaosas,
— spyrėsi inžinierius.

— Aha! Prieš tai buvo chao­
sas... O kas tą chaosą padarė?
— paklausė politikierius.

i patrauklios minties plakatus 
| taupymo temomis. Konkurso 
blankai ir informacijos gauna­
mos tose finansinėse Įstaigose 
darbo valandomis.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

P15 vienintelį . L— 
/ lietuvį kailininką 7^*4 Lsį ** 1 \ Chicagoje 

ffiP^.NORMANĄ 
d&itt^URŠTElNĄ 

263-5826 
yVSiUB (į*taigo*) ir 

- 677-8489 
(buto)

Vėlinių vakaras ir koncertas *
j Kauno kapines spontaniškai 
pragy<lo “Lietuva Tėvyne mū­
sų”... Buvo daug suimtųjų ir 
sužeistųjų, kurių kraujas nu­
dažė baltutėlį vėlyvojo rudens 
sniegą.

Keista, skaitau “Draugo” š. 
m. spalio mėn. 18 d. laidoje 
pranešimą, kad Jaunimo Cent­
re, Vėlinių vakarą rengiamas 
modernių klasinių ir lietuviškų 
dainų koncertas. Jei jau šio 
koncerto rengėjams bei jo pro­
gramos atlikėjams Vėlinių va­
karas nieko nesako, tai bent 
jėzuitai bei “Draugo” marijo­
nai turėjo įspėti rengėjus, kad 
šis vakaras skirtas gilesniam 
susikaupimui už mirusius ir už 
žuvusius dėl Laisvės. Verčiau 
bažnyčioje pasimelsti, negu 
klausyti modernių dainų. Daug 
prasmingiau būtų, jei lietuviš­
koji Chicagos visuomenė Vėli­
nių vakarą bent mintimi įsi­
jungtų į tą mistinę vakaro nuo­
taiką ir tyliąją mūsų pavergtų­
jų brolių demonstraciją prifeš 
pavergėją. K- St.

| VISŲ RŪŽIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA į
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